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Tiivistelmä 
 
Aboa Vetus -museon 1990-luvun alussa aloitettuja tutkimuksia jatkettiin vuonna 2012 huhtikuulta 
marraskuulle niin kutsutussa suuressa kivitalossa, joka sijaitsee museoalueen keskellä keskiaikaisen 
Luostarin jokikadun kaakkoispuolella. Kaivauskohteena oli kellari K94:9, joka oli aiemmissa 
kaivaustutkimuksissa jätetty lähes kajoamatta. Tutkimuksen lähtökohtana oli selvittää 1600-luvun 
jälkipuoliskolla puretun talon rakenteita ja kellarin täyttövaiheita. 
Kaivauksen aikana onnistuttiin jäljittämään kivikellarin eri täyttövaiheita, jotka osoittivat, ettei 
täyttäminen ollut tapahtunut kerralla. Esiin saatiin myös osittain kaksi rakennuksen päädyssä 
olevaa holvikomeroa, jotka antavat vihjeitä keskiaikaisesta kivitalorakentamisesta. Tutkimuksen 
aikana havaittiin myös n. 10 cm paksuinen palokerros ja seinissä erottuva palojälki, jotka ovat kaikki 
mahdollisesti liitettävissä vuoden 1656 suurpaloon ja tätä seuranneeseen kaivauskohteena olleen 
rakennuksen purkamiseen. Esinelöydöt ja stratigrafia viittaavat siihen, että kellaria on alettu 
käyttää tunkiona jo rakennuksen käyttöaikana, kun taas purkamisen jälkeen kellarin täytössä 
käytetty tunkiomaa sisälsi hyvin sekoittuneita löytöjä ja on peräisin jostakin muualta. 
 
Tutkimukset kustansi Matti Koivurinnan säätiö. Kaivausten johtajana toimi FM Hannele Lehtonen ja 
kenttätöistä vastasi fil. yo. Ilari Aalto. Rakenteiden konservoinnin asiantuntijana oli Konservointi ja 
museopalvelut Lasse Mattila Oy ja esinekonservoinnin teki Museoviraston konservointilaitos. 
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1. Johdanto 
 
Turussa Aboa Vetus & Ars Nova -museon alueella suoritettiin arkeologisia tutkimuksia ja 
dokumentointia museon toimesta loppukeväästä talveen 2012. Kaivauskohde oli museon 
kaakkoisosassa sijaitseva kellari K94:9, josta oli kaivettu vain ylimmät osat vuosien 1994–1995 
kaivauksissa. Kellari kuuluu niin sanottuun suureen kivitaloon, joka sijaitsee museon maanalaisen 
osan keskivaiheilla, Luostarin jokikadun kaakkoispuolella.  
 
Tutkimuksen rahoitti Matti Koivurinnan säätiö. Kaivausjohtajana toimi FM Hannele Lehtonen.  
Kenttätöistä, Kesäkoulun oppilaiden ohjaamisesta kaivauksilla sekä kaivausten jälkitöistä 
löytöluetteloiden sekä valokuvaluetteloiden osalta vastasi fil.yo Ilari Aalto.  Kaivauskertomuksesta 
vastasivat Ilari Aalto ja Hannele Lehtonen. Takymetrimittauksista sekä kenttäkarttojen puhtaaksi 
piirtämisestä vastasivat Ilari Aalto, Kim Krappala ja toukokuun 2012 myös HuK Nina Manninen. 
Mittauksia suorittivat vierailijoina lisäksi fil.yo Madeleine Simon-Bellamy sekä fil.yo Aleksi Remsu. 
22.10. arkeologian kenttätyömetodiikan kurssi osallistui Henrik Asplundin johdolla mittauksiin 
kaivausalueella. Kurssilaiset Joonas Kinnunen, Jussi Moisio, Ilkka Mäki-Fränti ja Siiri Tuomenoja 
laserkeilasivat K94:9:n viereisen kellarin K94:11:n, jonka etelänurkka oli notkahtanut. 
 
Rakenteiden konservoinnin teki Konservointi ja museopalvelut Lasse Mattila Oy. Esineet konservoitiin 
Museoviraston konservointilaitoksella. Rakennekonservoinnin tavoitteena oli, että kaikki alkuperäiset 
rakenteet pyritään säilyttämään paikallaan niin autenttisina kuin mahdollista turvallisuusnäkökohdat 
huomioon ottaen.  

 
Kesän kaivauksissa mukana olivat museon Kesäkoulun oppilaat, jotka olivat kaivamassa ja apuna 
maan seulonnassa lähes joka keskiviikko kesäkuun alusta elokuun puoliväliin. Kesäkoulun 
oppilaiden ohjaukseen kaivauksilla osallistuivat myös museolehtori HuK Janna Jokela ja 
museoassistentti Milia Wallenius. 
 
Kesän kaivaukset olivat tieteellisen tutkimusintressin lisäksi osa museon tarjoamaa palvelua 
yleisölle, jossa esiteltiin arkeologisia kaivauksia sekä kerrottiin alueen historiasta museossa 
vieraileville kävijöille. Kaivaus esitteli arkeologista tutkimusta myös osana Aboa Vetus & Ars Nova -
museon näyttelyä Tiedon taustalla – löytöjen tutkimushistoriaa (23.3.2012–9.9.2012).  Näyttelyyn 
liittyen fil.yo Ilari Aalto piti yleisölle nähtävää arkeologista päiväkirjaa kaivauksen etenemisestä. 
Näyttelyn yhteydessä järjestettiin lisäksi kaksi arkeologista erikoiskierrosta museoon ja kaivauksille, 
13.6. ja 29.8.2012. Myös European Association for Archaeologists (EAA) toteutti konferenssin 
yhteydessä retken museoon ja kaivaukselle 27.8.2012. 
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2. Suuri kivitalo ja kellari K94:9 
 
2.1. Suuri kivitalo asiakirjalähteissä 

 
Kaivauskohde kellari K94:9 sijaitsee Aboa Vetus -museon alueella niin sanotussa suuressa 
kivitalossa, joka on suurin museoalueen kivitaloista. Suuri kivitalo sijaitsee museon keskivaiheilla 
Luostarin jokikadun kaakkoispuolella. Aiemmissa tutkimuksissa rakennus on dendrokronologisesti 
ajoitettu 1400-luvun ensimmäiselle vuosikymmenelle.1 Kivitalo on pinta-alaltaan huomattavan 
suuri, pihan puoleinen suuri portaikkorakennus mukaan lukien noin 150 neliömetriä.2 Talossa on 
ollut ainakin kaksi kerrosta, joista ylemmästäkin on säilynyt alinta kivikertaa. Kari Uotila arvelee 
kerroksia olleen kuitenkin todennäköisesti enemmän, niin että talo olisi ollut ainakin 
kolmikerroksinen.3 
 
Suuren kivitalon asukkaista tai funktiosta ei ennen 1500-luvun puoliväliä ole kirjallista 
lähdeaineistoa.4 Talo on Panu Savolaisen5 tekemän arkistotutkimuksen mukaan kuulunut 1500-
luvun lopussa Paraisten kirkkoherra Elias Simonis Espingille (k. n. 1584), mutta talon 
varhaisemmista asukkaista tai käytöstä ei ole säilynyt asiakirjatietoa. 1587 tontti siirtyi Eliaan 
pojalle Isak Pargasille, joka puolestaan jakoi tontin kahtia vuonna 1602 veljensä Taivassalon 
kirkkoherran Jeremias Eliaen (Agricola) kanssa. Tähän saattaisi liittyä kellarin jakaminen kahtia 
väliseinällä ja portaikon rakentaminen kellarista suoraan Luostarin jokikadulle. 
 
1630-luvulla Eliaen omistama puolikas tontista myytiin Gottfridd Rosskampille, ja tontti joutui 
ilmeisesti rappiolle viimeistään Isak Pargasin kuoltua 1629 tai 1630. Talo mainitaan 
raastuvanoikeuden pöytäkirjoissa huonokuntoiseksi. Länsipuolinen osa tonttia päätyi kultaseppä 
Zacharias Witten haltuun vuonna 1648. Isak Pargasin tontti mainitaan rakentamattomana 
(obebygd) vuonna 1649, vuonna 1650 autiona ja 1651 kaupunki vaati sitä takavarikkoon. Tontti oli 
siirtynyt kaupungin haltuun vuonna 1653. Suuren kivitalon kohtaloksi koitui ilmeisesti vuoden 1656 
suuri kaupunkipalo, joka tuhosi lähes koko Luostarikorttelin. Asiakirjalähteistön valossa ei 
kuitenkaan ole mahdotonta, etteikö torin rakentaminen ja sitä myöten suuren kivitalon 
purkaminen olisi voinut tapahtua jo 1650-luvun taitteessa. Tulipalon jälkeen maaherra Erik van der 
Linde käynnistä kaavoitustyöt, ja suuren kivitalon paikalle rakennettiin Vähätori-niminen kivetty 
aukio. Zacharias Witten ostama tontinosa päätyi 1650-luvulla Simon Sigfridssonille ja vuonna 1672 
edelleen hänen vävylleen Georgius Simonikselle. Tämän jälkeen tontin vaiheista ei enää ole 
tietoja, mutta se päätyi luultavasti 1670-luvun kuluessa Bengt Joenssonille ja vuonna 1683 Marcus 
Kasken omistukseen.6 
 
2.2. Kellari K94:9 
 
Kellari K94:9 rajautuu luoteessa Luostarin jokikatuun, lounaassa viereisen talon kellariin K94:12 
sekä sen porrashuoneeseen K94:11 ja koillisessa väliseinä erottaa sen kellarista K94:10, jonka 
kanssa se on aiemmin ollut yhtä tilaa.  
Aboa Vetus -museon vuosien 1994–1995 tutkimusten yhteydessä kaivettiin kellarista esiin 

                                                 
1
 Uotila 2003: 130 

2
 Uotila 2003: 127 

3
 ibid. 

4
 Savolainen 2012b: 98 

5
 Savolainen 2012a: 39 

6
 Savolainen 2012a: 39–40 
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maakerroksia, kivi- ja tiiliholveja ja holvien päällä ollutta rakennusvaiheen täyttösavirakennetta. 
 
Kellarin K94:9 tiili- ja kivikatto (R26, R009 ja R011) olivat vielä osittain jäljellä, luode-
kaakkosuuntainen tynnyriholvi R26 kellarin lounaisseinustalla, R009 kellarin itäkulmassa 
holvinkantana ja kiviholvi R011 Luostarin jokikadulle näyttävän ikkuna-aukon erottamana R26:n 
koillispuolella. Käytännössä kellarin katto on suurimmaksi osaksi hajotettu jo talon purkamisen 
aikana 1600-luvulla. Kellarin lounaissivulla holvi on rajautunut kiviseinään, jonka yläosat purettiin 
vuoden 1994 kaivauksessa. Seinä on kuitenkin ilmeisesti purettu jo talon ollessa vielä pystyssä. 
Väliseinä (ja samalla suuren kivitalon ulkoseinä) oli sulkenut taakseen kaksi holvikomeroa (R23), 
jotka kaivettiin esille osittain 1990-luvun kaivauksissa ja osittain vuoden 2012 kaivauksen lopulla. 
Toisin kuin vuosien 1994–1995 kaivauskertomuksessa väitetään7, ei holvia R26 tuolloin purettu 
pois, vaan se oli yhä paikoillaan kaivausten alkaessa 2012. 
 
Kartta 1. Vuoden 2012 kaivausalue suuressa kivitalossa ja mahdolliset tulevat kaivauskohteet. Janna Jokela. 

 

 
Kellarin pohjoiskulmasta johtaa luode-kaakko-suuntainen portaikko kellariin. Vuoden 1994 
kaivauksissa on portaikon edustalta kellarin koillispuolella kaivettu osittain esiin kellarin lattiakiveys 
(R010). Samojen kaivausten aikana kellarin kaakon ja luoteen puoleisen ikkuna-aukon kohdille oli 
tehty stratigrafian rikkoneet kaivinkonekuopat. Vuonna 2006 kaivoi Muuritutkimus ky holvinjalan 
R009 päältä n. 80 cm korkean savipatsaan (M007).  
 

 
 
 

                                                 
7
 Sartes & Lehtonen 2008: 100 
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3. Arkeologinen tutkimus 
 
3.1 Tutkimushistoria 
 

Rettigin palatsin tontilla tehtiin arkeologisia tutkimuksia palatsin kunnostus- ja muutostöiden 
yhteydessä vuosina 1992–1995. Vuosina 1992–1993 valvonnan ja kaivaukset suoritti Turun 
maakuntamuseo ja vuosina 1994–1995 Museovirasto. Tontilta löydettiin lukuisia pääosin 
keskiaikaan ajoittuvien rakennusten kellaritiloja ja muita rakenteita sekä tuhansia esinelöytöjä.  
Vuodesta 2005 vuoteen 2010 suoritti Muuritutkimus ky museoalueella jatkotutkimushanketta, 
jossa tavoitteena on pienimuotoisin kaivauksin saada lisäselvyyttä aikaisemmin kaivettujen 
raunioiden ikään ja käyttötarkoitukseen. Alueen uusimmasta tutkimushistoriasta ja menetelmistä 
ja tutkimustuloksista ks. esimerkiksi Kari Uotila SKAS 2/2007 ja SKAS 3/2011. Laajemmin 
tutkimushistoriasta vuosien 1994–1995 ja 2005–2010 kaivausraporteissa. 
 
3.2. Tutkimusmenetelmät 
 
Kenttätyöt ja niiden suunnittelu pohjautuivat aiempina vuosina samassa rakennuksessa tehtyihin 
kaivauksiin. Sisätiloissa kellarin täyttömaa oli päässyt läpikotaisin kuivumaan, joten sitä kasteltiin 
kahdella sumuttimella ennen kaivauksen alkua, ja säännöllisesti koko kaivauksen ajan. 

 
Mittaukset tehtiin takymetrillä. Mittauksissa käytettiin apuna museolle jo aiemmin tehtyjä 
korkeuskiintopisteitä, jotka perustuvat museon alueelle v. 1994 tuotuihin Turun kaupungin 
kiintopisteisiin. Korkeudet perustuvat aiemmilla museoalueen kaivauksilla käytettyyn N43-
järjestelmään. Ennen kaivauksen alkamista koko tutkimusalue laserkeilattiin, ja siitä tuotettiin 
kolmiulotteinen pistepilviaineisto. Skannauksen suoritti Panu Savolainen. Dokumentoinnissa 
käytettiin myös käsin piirtämistä, kun profiileista laadittiin mittakaavapiirroksia.  
 
Kaikki esiin tulleet rakenteet ja maakerrokset kaivettiin ja dokumentoitiin kaupunkikaivauksille 
soveltuvan yksikkökaivausmenetelmän mukaisesti. Rakenteille ja maakerroksille annettiin 
juoksevat yksikkönumerot. Mikäli samaa maakerrosta tuli esiin esimerkiksi kaivausalueen 
laajentamisen yhteydessä, käytettiin samaa yksikkönumeroa. Tiedot yksiköistä on koottu 
liitteeseen. 
 
Kaikki rakenteet pyrittiin säilyttämään sellaisenaan. Tästä poikkeuksena oli paikalleen hajonnut 
holvi R26, joka purettiin konservaattori Lasse Mattilan valvonnassa (liite 4).  
 
Löydöt otettiin talteen stratigrafisten yksiköiden mukaisesti. Yksiköt nimettiin juoksevalla 
numeroinnilla lukuun ottamatta 1990-luvun kaivauksissa nimettyjä rakenteita, joista käytettiin 
niiden vanhoja nimiä.  Esine- ja luulöydöt on luetteloitu numeroille KM39152:1–280. Löydöt on 
numeroitu KM-numeron alanumeron mukaan. Kaikki esinelöydöt talletettiin, mutta suurina 
massoina esiintynyttä kalkkikiveä ja kuonaa talletettiin vain näytteenomaisesti. Palokerroksessa 
M008 esiintyneestä runsaasta hiiltyneestä puusta talletettiin vain selvästi työstetyt kappaleet. 
Löydöt pyrittiin mahdollisuuksien mukaan putsaamaan jo kenttätöiden aikana. 

 
Kaivaminen suoritettiin pääosin lastalla, mutta paksut tiilen-, kiven- ja laastinsekaiset 
purkukerrokset kaivettiin lapiolla. Löydötöntä purkumaata lukuun ottamatta kaikki kaivettu maa-
aines seulottiin 5x5 mm -silmäisellä seulalla. 
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Kaivausten tarkoitus oli selvittää niin kutsutun suuren kivitalon rakenteiden ikäjärjestystä ja samoin 
talon ikäsuhdetta viereiseen kivitaloon (kellarit K94:11 ja K94:12). Koska 1990-luvun kaivauksissa 
oli ajanpuutteen takia jättäydytty alueen rakennusten täyttökerrosten dokumentoinnista, oli 
vuoden 2012 kaivauksen painopiste myös päästä kiinni täyttökerrosten stratigrafiaan ja 
mahdollisesti eri täyttövaiheisiin. 
 
Tutkimuksia kellarissa K94:9 jatketaan vuonna 2013. 

 
4. Havainnot ja tulkinnat 
 
4.1. Maayksiköt 
 

 
      Kuva 1. Täyttömaakerros M001 kaakkoon ennen kaivauksen alkamista. I. Aalto.  
      DG2925:1. 
 

Kellarin K94:9 kaivaminen aloitettiin kaivamalla suora kaakko-luode-suuntainen n. 1,5 m leveä 
kaivanto kellarin kahden ikkuna-aukon välille, tiiliholvin R26 koillispuolelle. Päällimmäinen 
täyttökerros M001 oli 1994–1995 kaivauksissa kaivettu hajotetun tiiliholvin R26:n tasolle, n. 5,5 m 
mpy. Koko kellarin alalla ollut M001 koostui ruskeasta, multaisesta tiilen ja laastinsekaisesta 
hiekasta. Maa-aines oli kaivettaessa ruskeaa ja paikoitellen lähes mustaa ja hiilistä. Kerroksen 
seassa ja sen laella oli isohkoja kiviä. Kerroksen löydöt olivat pitkälti palaneita ja palamattomia 
eläinten hyvin fragmentaarisia luita, joiden lisäksi talletettiin rahoja, nuppineuloja, lyijyinen 
ristiriipus, rautanauloja, tasolasia, keskiaikaisten ja nuorempien lasiesineiden sirpaleita, punasavi-, 
kivisavi- ja valkosavikeramiikkaa, liitupiipun kappaleita, piikiveä sekä hiiltyneitä puutappeja ja 
pähkinänkuoria (:1–121). M001:n rahoista kolme on lyhyeltä aikaväliltä 1572–1615, mutta yksi 
hopeinen brakteaatti (:3) ajoittuu 1300-luvun puoliväliin Maunu Eerikinpojan ajalle. Myös 
M005:een luetteloitu keskiaikainen apilasolki (:181) saattaa todellisuudessa olla peräisin M001:stä, 
sillä se löytyi kaivinkoneen sekoittamasta maasta. Kokonaisuudessaan kerroksen löytöaineisto 
sisältää hyvin eri-ikäistä materiaalia 1300-luvulta 1600-luvulle, joten kyseessä on ilmeisesti 
täyttönä paikalle tuotu sekoittunut tunkiomaa. 
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Täyttömaa M001:n alta paljastui 
myös koko kellarin alalta tasolta 
4,48–5,36 m mpy laastin ja 
tiilensekainen purkukerros M003 
(vuoden 2006 kaivausten 709). 
Kerros koostui lohjenneista ja ehjistä 
tiilistä ja laastinkappaleista sekä 
laastin sekoitteena käytetyistä 
kalkkikivistä. Yksikössä oli 
havaittavissa muutamia täysin 
maatuneita puitten jäänteitä, joista 
yhdestä talletettiin rautanaula :158. 
Muuten yksikkö oli hyvin 
vähälöytöinen, löytöihin kuului 
lähinnä laastin sekoiteaineena olleita 
luita, jyrsijöiden luita, muutama pala 
tasolasia ja näytteenomaisesti 
talteen otettuja kalkkikiven 

kappaleita (:158–172). Kerroksessa oli sekoiteaineena myös yksi huomattavan kookas vaaleaa 
limsiötä oleva työstämätön noduli, jossa oli kiinni laastia (:162). M003 nousi voimakkaasti 
koillisesta lounaaseen, missä se päättyi holvi R26:n tyngän alle. Kerroksen paksuus vaihteli noin 5–
50 cm välillä. 
 

 
              Kuva 3.  Panoraamakuva, M003 koilliseen. Alhaalla tiiliholvi  
              R26:n reuna, ylhäällä M004. I. Aalto. DG2925:18. 

 
Kaivannon reunoja suoristettaessa löydöille ei annettu omaa yksikkönumeroa, mutta suurin osa 
niistä on todennäköisesti peräisin yksiköstä M001. Löytöihin lukeutuu kuparilejeerinkinen hela, 
rautanauloja, hyvin pieni passglasin pala, punasavikeramiikan kappaleita, hiiltyneitä 
pähkinänkuoria ja luita(:122–152). 
 

Kuva 2. Täyttömaakerrosta M001 länteen. Kuvan ylälaidassa tiiliholvia R26. 
I. Aalto. DG2925:7. 
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Kellarin keskivaiheilla säilyneen kiviholvin R011 päältä kaivettiin lähes puhdasta savea ollut 
täyttökerros M004. Kerros sijaitsi täyttömaa M001:n alla ja purkukerros M003:n päällä. Savi on 
kellariin johtavan portaikon lounaisseinän päällä ollut aivan pinnassa, mutta se laski jyrkästi 
lounaaseen. Saveen oli uponnut tiili, jota ympäröi tasaisena 2 cm levyisenä kehyksenä musta, 
hiekkainen maa. Saveen oli muuallakin uponnut tiiliä, joiden yhteydessä oli täyttökerros M001:stä 
muistuttavaa tummaa maata. M004:n pinta oli matalimmillaan tasolla 4,88 m mpy ja 
korkeimmillaan tasolla 5,35 m mpy. Kerroksen paksuus oli n. 20 cm. Kyseessä on todennäköisesti 
sama yksikkö kuin kellarin itäkulman holvinkannan R009 (ks. alla) päällä ollut ohut savikerros 
M007, jonka Kari Uotila on tulkinnut kellarin rakentamisen aikaiseksi täyttösaveksi8. Uotila kaivoi 
saman holvinkannan R009 päältä vuonna 2006 ison maapatsaan, jonka alimmat 50 cm olivat 
samaa savea (vuoden 2006 yksikkö 707). 
 
Jo ennen kaivauksen aloittamista huomio oli kiinnittynyt Luostarin jokikadun puoleisessa 
kaivinkonekupan leikkauksessa näkyneeseen hiilirantuun. Kaivettaessa paljastui, että tämä n. 10 
cm paksuinen hiilikerros M008 jatkui yhtämittaisena koko kellarin läpi, nousen hyvin voimakkaasti 
kohti lounaista. Kellarin koillisosassa yksikön läpi oli kaivettu vuosina 1994–1995, mutta palojälki 
näkyi kuitenkin selkeänä suuren kivitalon jakavassa tiilisessä väliseinässä. Sama selvä palojälki 
näkyy myös seinän toisella puolella kellarissa K94:10. Palokerros liittyy hyvin todennäköisesti 
vuoden 1656 suurpaloon, jota voidaan pitää takarajana suuren kivitalon hylkäämiselle. M008 
sijaitsee yksiköitten M005 ja M006 päällä, eli kellari on ilmeisesti ollut jo osittain täytetty ennen 
tulipaloa. 
 

 
       Kuva 4. Musta palorantu kellarin väliseinän alaosassa koilliseen. I. Aalto.  
       DG2925:87 

 
Palokerroksen M008 alta paljastui erittäin voimakkaasti koillisesta lounaaseen nouseva löyhä 
tiilistä, laastinpaloista ja kivistä koostuva purkumaa M006. Koska näillä kaivauksilla ei päästy vielä  
kellarin lattiatasoon asti, on mahdotonta sanoa, onko M006:n alla enemmän stratigrafisia  

                                                 
8
 Uotila & Lempiäinen 2007 
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kerroksia. Vaikuttaisi kuitenkin siltä, että hyvin paksu purkukerros yltää lattiatasoon asti, ja on näin  
ollen kellarin täytön ensimmäinen vaihe. M006:sta tallennettiin vain yksi löytö, pitkähkö rautanaula  
(:218). 

 

Kuva 5. Holvin R26 (ylinnä) alainen profiili kaakkoon. Holvin alla M001, jonka alla vaaleampi laastimaa                             
M003, selvästi erottuva voimakkaasti lounaaseen nouseva hiilikerros M008 ja sen alla löyhä purkukerros   
M006. I. Aalto. DG2925:69. 

 
Kellarin koillispuolen alin kerros M008:n alla on tumma hiilensekainen hiekkainen maa M005. 
Yksikkö alkaa lattiakiveyksen R009 päältä ja jatkuu M008:n ja M006:n välissä kellarin puolenvälin 
tienoille, missä sen rajautuminen M006:een on epäselvä, osittain koska luoteinen 
kaivinkonekuoppa on sekoittanut yksiköt ja osittain, koska M005 on valunut löyhän M006:n 
rakoihin.  
 

M005 vaikutti kaivettaessa orgaanispitoiselta, ja siitä löytyikin paljon pienempiä 
eläimenluita, etenkin kalanruotoja. Osa ruodoista vaikutti olevan järjestyksessä paikallaan, mikä 
viittaa siihen, että ne olivat in situ alkuperäisessä depositiopaikassaan. Luiden lisäksi löytöihin 
kuului nuppineula (kaivinkone 
en sekoittamasta maasta), kivisavikeramiikan pala,  
punasavikeramiikkaa, rautanauloja, tasolasia, pullolasin pala, piikiveä, kuonaa ja ainoa kaivauksella 
tavattu nahanpala (:179–217). Lukuun ottamatta kerroksen ylimmästä kaivinkoneen sekoittamasta 
osasta talletettua keskiaikaista apilasolkea (:181) yksikkö vaikuttaa ajoitukseltaan homogeeniselta.  
Löydöt ajoittuvat 1500-luvun jälkipuolelle ja 1600-luvun alkuun. Yksikkö on luonteeltaan  
tunkiomaata, ja vaikuttaa siltä, että kellaria K94:9 on käytetty latriinina vielä talon käyttöaikana. 



13  

 

 
Kuva 6. M005:n pinta ja profiili koilliseen. Profiilissa 

lattiakiveyksen päällä olevat tiilet ja kivet lienevät yksikköä 
M006. I. Aalto. DG2925:61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 6. Holvi R26 kaakkoon ennen purkamista. I. Aalto. DG2925:36 
 
 
4.2. Rakenteet 
 
Kaivausalueen näkyvin rakenne oli luoteis-kaakkosuuntainen paikalleen hajonnut tynnyriholvi R26 
(kuva 6). R26 purkaminen tuli ajankohtaiseksi, jotta kaivausta päästiin turvallisesti jatkamaan  
syvemmälle. Holvi oli hajotettu lakiosastaan ilmeisesti jo kellarin täyttövaiheessa 1600-luvulla, ja 
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viimeistään 1990-luvun kaivausten jälkeinen kuivuminen oli aiheuttanut holvin murtumisen irti 
kellarin kaakkoisseinästä. Ennen purkamista kaakkoispuolisen holvin tiilet numeroitiin, mutta 
purkamisen yhteydessä kävi selväksi, ettei holvia olisi mahdollista rekonstruoida useitten tiilten 
ollessa hyvin huonokuntoisia. Holvi purettiin useassa vaiheessa, koska alun perin pyrkimyksenä oli 
säilyttää edes muutama tiilikerta holvin kannasta. Tämä ei kuitenkaan ollut mahdollista, sillä holvi 
oli kokenut ilmeisesti pakkasvaurioita, jotka olivat heikentäneet sitä niin, ettei se kyennyt pitämään 
itseään kasassa. Holvin parempikuntoinen, lähinnä kivistä koostuva luoteispuoli jätettiin kuitenkin 
paikoilleen odottamaan tulevaa konservointia. 
 
Holvia purettaessa tehtiin havainto, että poikkeuksellisen monissa tiilissä oli eläinten ja ihmisten 
jättämiä jälkiä. Yhteensä näitä jälkiä oli 32 tiilessä (liite 2.2), joista 25 (:238–261, 271) talletettiin 
löytöinä. Rakenteen etelänurkassa oli jäljellä luoteis-kaakkosuuntaisia kiviä väliseinästä (kuva 7), 
joka on rajannut taakseen holvikomerot R23. 
 

 

Kuva 7. R26:n lounaassa rajaavan seinän jäänteet koilliseen. I. Aalto.   
 DG2925: 78. 

Holvin R26 luoteispuolen katkaisee koillisen puolella ikkuna-aukko (kuva 9), jonka koillispuolella on 
jäljellä R26:n kanssa samansuuntainen kiviholvi R011 (kuva 8). Holvi rajautuu koillisessa kellariin 
johtavan portaikon lounaispieleen. Vuoden 2012 kaivauksissa kiviholviin ei kajottu, ja sen 
alapuolelle jätettiin tukeva maakerros. 
 
Yksi kellarin mielenkiintoisimpia osia oli sen aivan lounaisreuna, joka selvästi eroaa muusta 
rakennuksesta. Lounaisreunassa kulkee noin metrin levyinen vaakasuora luode-kaakko-suuntainen 
kaistale, mikä alussa tulkittiin kujaksi kellareiden K94:9 sekä K94:11 ja K94:12 välillä. Erityisesti 
huomio kiinnittyi muutamaan mukulakiveen kujan luoteispäässä (R19), jotka lepäsivät 
pohjustushiekan (M002) päällä. Kuten aiemmista kartoista ja kaivauskertomuksista käy ilmi, on 
kiveys jäänne vuonna 1994 suurimmaksi osaksi puretusta 1500-luvun loppuun tai 1600-luvun 
alkuun ajoitetusta9 pihakiveyksestä R19 (vuosien 2009 ja 2010 kaivausten R1101), joka oli jatkunut 
yhtenäisenä suuren kivitalon takapihalta kellarin lounaispuolen kujalle. Kellarien K94:9 ja K94:12 
välissä on siis kulkenut melko leveä kivetty kuja, jolle on ollut suora pääsy takapihalta.  
 

                                                 
9
 Uotila 2010 
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Kuva 8. Holvi R26 ja taustalla R011 koilliseen. J. Jokela. DG2925:14. 

 

 

Kuva 9. Luostarin jokikadulle näyttävä ikkuna-aukko.  I. Aalto. DG2925:35. 

 
Kujan R19 alta paljastuivat holvin R26 purkamisen jälkeen jo 1994–1995 havaitut kiviset, 
tynnyriholvatut holvikomerot R23 (kuva 11), jotka nyt kuitenkin saatiin paljon paremmin esiin. 
Holvikomerot on tehty karkeasti mutta tukevasti kivistä, eikä niitä ilmeisesti ole tarkoitettu 
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näkyväksi osaksi kellaritilaa. Komeroitten koillispuolella kulkenut kellarin takaseinä onkin ilmeisesti 
ennen purkamistaan sulkenut ne taakseen. Takaseinästä mainitaan poistetun kiviä vuonna 199410. 
Vuonna 2012 takaseinästä oli enää muutama kivi jäljellä tiiliholvin R26 lounaiskulmassa. Jäi 
kuitenkin vielä epäselväksi, olisiko väliseinää säilynyt syvemmällä holvikomeroiden (joista 
luoteenpuoleista ei kaivettu esiin koko leveydeltään) edustalla. Vaikuttaa joka tapauksessa siltä, 
että kyseessä on puhtaan arkkitehtoninen rakenne, joka on muodostanut pohjan kivitalon välissä 
kulkeneelle kujalle.  
 

 

Kuva 10. Kiveystä R19 ja kellarin lounaispuolen holvia koilliseen. I. Aalto.  
DG2925:44.  

 

     Kuva 11. Kivinen kaakonpuoleinen holvikomero R23 etelään. I. Aalto. DG2925:130. 

 
 
Kellarin itäkulmassa oli säilynyt kiviholvin jalka R009 (vuoden 2006 kaivausten R 708; kuva 12), joka 

                                                 
10

 Kartta 90/ Aboa Vetuksen kaivaukset 1994–1995 
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oli väliaikaisesti tuettu tiilillä ja lankunpätkillä vuonna 1994. Ratkaisu oli kuitenkin jäänyt aiottua 
pitkäikäisemmäksi, ja holvi oli murtuillut irti seinästä sen alisten maakerrosten kuivuessa. Tästä 
syystä holvinjalka otettiin konservoinnin keskiöön marraskuussa 2012, jolloin konservointitöistä 
vastasi Lasse Mattila (liite 4). 
 

 

Kuva 12. Holvinjalka R19 kaakkoon. Panoraama. I. Aalto. DG2925:107. 

Kellarin K94:9 koillispuolella oli jo kaivausten alkupuolella esillä kivilattiaa R010, jota siistittiin 
paremmin esille. Lattia koostuu kookkaista kivilaaoista, ja on selvästi matalammalla kuin väliseinän 
koillispuolisen kellari K94:10:n lattiakiveys. 
 

 

Kuva 13. Alhaalla lattiakiveys R010. I. Aalto. DG2925:115. 

 
5. Esinelöytöjen kuvaus 
 
Kellarin K94:9 löytöaineisto oli kokonaisuudessaan erittäin fragmentaarista; lasi- ja 
keramiikkaesineet olivat hyvin pieninä paloina, eikä isoja luitakaan ollut paljon. Löytöjen painopiste 
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oli 1500–1600-luvulla, mutta joukossa oli myös joitakin selvästi keskiaikaisia löytöjä. Löydöissä oli 
myös selviä yksikkökohtaisia eroja: runsaslöytöisimmän täyttömaayksikön M001 löydöt olivat hyvin 
pieniä ja ajoittuivat keskiajalta 1600-luvulle. Sen sijaan alimmassa kerroksessa M005 oli 
yksinomaan 1500–1600-luvun taitteeseen ajoittuvia ehjempiä löytöjä. Esinelöytöjä dominoivat 
massalöydöt tasolasi ja rautanaulat, muut löytöryhmät edustuivat huomattavasti vähäisempinä 
(kaavio 1). 
 

Kaavio 1. Esinelöytöjen jakauma. 

 

 
 
Löydöt on luetteloitu Kansallismuseoon päänumerolle KM39152 (KM39152:1–271). Löydöt on 
löytöluetteloon luetteloitu yksikön ja materiaalin mukaan, niin että joka yksikön kohdalla löydöt on 
luetteloitu samassa järjestyksessä. 
 
Raportinkirjoitushetkellä löytöjä ei vielä ole konservoitu, mutta löytöjen konservoinnista on sovittu 
Aki Arposen kanssa. Kirjoitushetkellä osa käsittelyä vaativista löydöistä on toimitettu Aki Arposelle 
Kansallismuseon konservointilaitokselle. 
 
Metallilöytöjen osalta löytökuvaukset on kirjoitettu ennen konservointia, joten ne saattavat vielä 
muuttua. Metalliesineiden mitat on otettu suurimman halkaisijan mukaan. Naulojen kohdalla on 
mitattu pituus ja kannan leveys, sekä varren suurin leveys ja paksuus. Taipuneitten naulojen 
kohdalla on merkitty vain taipuneen esineen pituus, eikä suoran esineen pituutta ole lähdetty 
arvioimaan. 
 
Rahalöytöjä tehtiin kellarista varsin vähän, ainoastaan neljä kappaletta. Kolikot löytyivät kaikki 
sekoittuneesta täytemaakerroksesta M001, kolme ajoitukseltaan yhtenäistä aivan puretun 
tiiliholvin R26 alapuolelta. Nämä rahat ovat Juhana III:n kahden äyrin kolikko vuodelta 1573 (:1) ja 
katkaistu fyrk vuodelta 1592 (:2) sekä Kustaa II Adolfin yhden äyrin kolikko vuodelta 1615 (:4; kuva 
14). Rahat olivat varsin hyväkuntoisia ja helposti tunnistettavissa. Eniten haasteita aiheutti 
kuitenkin syvempää samasta yksiköstä M001 löytynyt varsin huonokuntoinen brakteaatti (:3), jonka 
HuK Nina Manninen onnistui tunnistamaan kruunupäiseksi Maunu Eerikinpojan penningiksi 1300-
luvun puolivälistä. 
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Kuva 14. Kustaa II Adolfin äyri vuodelta 1615 (:4) ja Juhana III:n kaksiäyrinen vuodelta 1573 (:1). Piirtänyt I. Aalto. 

  
Kupariseoslöytöjä tuli vuonna 2012 jonkin verran, erityisesti huomiota kiinnitti nuppineulojen (:5–
11, :179) runsas määrä (8 kappaletta). Nuppineulat olivat pääsääntöisesti nupiltaan kierrettyä 
mallia ja varsin huoliteltuja, seassa oli vain yksi valettupäinen neula (:6). Neulojen pituus vaihteli 37 
ja 60 mm välillä, mutta valtaosa oli lähellä 40 mm. Muita kupariseoslöytöjä oli mahdollisesti rikki 
vääntynyt vaatehaka (:12), pieni kuparirengas jonka ympärillä oli mahdollisesti tekstiiliä (:14), 
sormuksen tai muun kupariseosesineen katkelma (:16), 10x12 mm kokoinen mahdollinen 
neliskulmainen hela, jonka keskellä oli 3 mm halkaisijaltaan oleva reikä (:122), pieni neliskulmainen 
reunastaan murtunut kuparilevyn kappale (:15) ja kaksi onttoa pientä kupariputkiloa (:13 ja :180). 
Vaatteeseen liittyy mahdollisesti myös kierretty kuparilanka, jonka päässä oli pieni lenkki (181). 
 
Tina- ja lyijyesineitä tuli vain kolme löytöä. Mielenkiintoisin näistä oli tina-lyijyseoksinen yhtä 
katkennutta sakaraa vaille ehjä apilasolki (:182; kuva 15), jonka FT Visa Immonen arvioi olevan 
1300–1400-luvulta. Suomesta tunnetaan hänen mukaansa yksi vastine (TMM 21816:MT5032) Åbo 
Akademin tontin kaivauksista. Lyijyesineisiin kuului lyijypuite (:18) ja epätasaisesti valettu 
apilanlehtipäinen ristiriipus (:17; kuva 16), jonkalainen on löytynyt Naantalin nunnaluostarin 
kaivauksista. Riipuksen yhden sakaran kärki on murtunut, joten sen kiinnitystapa ei selviä esineestä 
itsestään. Mahdollisesti katkenneessa kärjessä on ollut samanlainen reikä nauhalle kuin Naantalin 
yksilössä. Visa Immonen ajoitti riipuksen löyhästi 1400–1500-luvulle. 
 

 
Kuva 15. Apilasolki (:182). Piirtänyt I. Aalto. 

 
Suurin osa löytyneistä rautaesineistä oli erikokoisia rautanauloja ja niiden katkelmia (54 
kappaletta), muita rautaesineitä löytyi vain 19 kappaletta. Naulojen ( :19–39, :123–127, :153, :158–
159, :184–185, :225–227) joukossa oli yksi hevosenkenkänaula (:184). Mielenkiintoisia olivat 
pienet, niittimäiset naulat (:225), jotka selvästi olivat samasta esineestä peräisin, ja joissa oli vielä 
kiinni puumateriaalia. Naulat löytyivät hajallaan mutta melko pieneltä alueelta palokerroksesta 
M008. Samasta kerroksesta löytyi ilmeisesti lukon kappaleita (:221–224), jotka saattavat yhdessä 
naulojen kanssa olla samasta esineestä. Löytöyhteydessä oli pitkähköjä puunkappaleita, jotka eivät 
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kuitenkaan muodostaneet mitään selkeää kokonaisuutta, esimerkiksi arkun jäännöksiä, josta löydöt 
voisivat olla peräisin. Palokerroksesta M008 talletettiin myös rautainen rengassolki (:220), jonka 
kieli oli yhä tallella, ja jossa oli kiinni samasta kerroksesta löytyneitä hiiltyneitä tekstiilinkappaleita. 
 

 

Kuva 16. Lyijyinen ristiriipus (:17). I. Aalto. 

 
Edellä mainittujen lisäksi rautaesineisiin kuuluu muutamia tunnistamattomia esineen fragmentteja. 
Näitä ovat pahasti korrodoitunut paksu kuutiomainen löytö (:19), kaareva, ikään kuin putken 
kappale (:24), ohut, suorakaiteen muotoinen esine (:37), kolme pientä mahdollisesti samasta 
esineestä olevaa litteää kappaletta (:38), kolme palaa päästään levenevää litteää rautaesinettä 
(:152), kolme pitkänomaisen rautaesineen katkelmaa (:186), kahdeksan hyvin pientä, erimuotoista 
rautaesineen katkelmaa (:228) sekä voimakkaasti korrodoitunut L:n mallinen rautaesine (:229), joka 
vaikuttaa olleen tulessa. 
 
Lasilöydöt muodostivat määrällisesti ison osan vuoden 2012 löytöaineistosta. Valtaosa lasilöydöistä 
(200 kpl) on eripaksuista vihertävää tasolasia. Tasolasia löytyi sekä reunastaan retusoitua että 
voimakkaan reunaprofiilillista. Monissa tasolasinpaloissa oli myös suoria siistejä viiltoja. Tasolasi oli 
pääsääntöisesti hyvin pieninä palasina, ja valtaosa aineistosta on iridisoitunutta. Yksiköstä M001 
tasolasia löytyi 123 palaa (:46–49, :51–56, :58–68 ja :70–74), profiilin suoristuksessa 45 palaa 
(:130–134), M003:sta 3 palaa (:160), M004:stä yksi pala (:173) ja M005:stä 28 palaa (:187–189). 
 
Jonkin verran kaivaukselta löytyi myös eri-ikäisten lasiesineitten kappaleita (16 kappaletta). 
Pullolasia tuli vain yksi pieni pala (:190) yksiköstä M005. Passglasin paloja taas löytyi muutamia, 
M001:stä 4 kappaletta (:41, :43) ja profiilia suoristettaessa 1 kappale (:128). Kaikki olivat vihertäviä 
kylkipaloja, joista kahdessa oli säilynyt lasilankakoristelua (:41 ja :128). Kahdessa palassa (:43) oli 
optinen koristelu, muut olivat pinnaltaan tasaisia. Muiden lasiastioitten paloja olivat yksiköstä 
M001 ohutseinäinen kaareva pikarin reunapala (:42), jonka yläosassa oli suora yksinkertainen 
lasilankakoriste, lasilangoista kierretty vaalea pieni pohjapala (:44), isohko vihreää lasia oleva 
ylöspäin levenevä pikarin reunapala (:45), kirkasta lasia oleva pieni kaareva reunapala (:50), hyvin 
vaaleanvihreää lasia oleva astian pohjapala (:69) sekä profiilia suoristettaessa pieni rombin 
mallinen kirkasta lasia olevan ohutseinäisen pikarin reunapala (:129). Lisäksi profiilista löytyi neljä 
hyvin ohutta, väritöntä reunastaan korostuneesti profiloitua pikarin pohjapalaa (:40), joita FT 
Georg Haggrén piti keskiaikaisina.  

 
Keramiikkaa löytyi kaivaukselta verraten vähän ja hyvin pieninä fragmentteina. Määrällisesti eniten 
keraamisten astioiden kappaleita löytyi täyttömaakerroksesta M001 (:79–85, 88–98), yhteensä 22 
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palaa. Näistä valtaosa, 14 palaa, oli peräisin punasaviastioista. Sekä kivisavikeramiikkaa että 
valkosavikeramiikkaa oli kumpaakin yksikössä vain neljä palaa.  Alanumeroon :86 luetteloidut 6 
pientä palaa sekä alanumeron :87 pala kuuluivat mustalasitettuun punasaviseen kattotiileen. 
Profiilin suoristuksessa löytyi vain yksi punasaviastian pala (:136), joka on mitä ilmeisimmin 
peräisin yksiköstä M001 – pala on nimittäin samasta esineestä kuin M001:stä löytynyt 
vihreälasitteinen pala :89. Yksiköstä M002 löytyi vain yksi pieni ruskealasitteinen punasaviastian 
reunapala (:154).  

 
Kuva 17. Raerenilaisen kivisavisen oluttuopin pala (:193) ja havainnepiirros ehjästä  
tuopista. I. Aalto. 

 
Yksiköstä M005 löytyi 11 keraamisen astian palaa (:191–197), joista 10 oli punasavea. 
Mielenkiintoisin yksikön keramiikkalöydöistä oli pieni ruskealasitteisen kivisavikeramiikan pala 
(:193; kuva 17), jonka FM Maija Helamaa tunnisti raerenilaiseksi kivisavituopin palaksi 1500-luvun 
lopusta tai 1600-luvun alusta. Palassa näkyvät miehen jalat, jotka kuuluvat tuoppia kiertävään, 
talonpoikaishäitten tansseja kuvaavaan friisiin. Yksiköstä tavatut keramiikka-astioiden palaset ovat 
huomattavasti isokokoisempia kuin muista yksiköistä löydetyt, ja joukossa on useampia paloja 
samoista astioista. Alanumeroon :194 on luetteloitu kaksi samasta punasaviastiasta peräisin olevaa 
ruskealasitteista koristeltua palaa, jotka kumpikin sopivat yhteen samasta kellarista (ja ilmeisesti 
siis samasta maakerroksesta) 1990-luvulla talletetun palan KM95032:5432 kanssa. Samoin 
keltalasitteinen paksu punasaviastian pohjapala :195 on selvästi samaa astiaa kuin 1990-luvulla 
talletettu KM95032:5426, vaikkeivät palat sovikaan yhteen. Löytyneitten palojen koko ja 
kuuluminen samoihin astioihin tuntuu myös osoittavan maakerroksen M005 olevan primäärissä 
sijainnissaan. 
 
Liitupiipun varren kappaleita kaivaukselta löytyi yhteensä kuusi kappaletta (:75–78). Nämä ovat 
hyvin fragmentaarisia lukuun ottamatta 4,5 cm mittaista varrenpätkää (:78). Löytöihin sisältyy vain 
yksi kopan kappale löytönumeron :76 alle. Alanumeroon :76 lukeutuvat neljä liitupiipun kappaletta 
ovat pienestä löytökeskittymästä kaivausalueen laelta holvi R26:n päältä. Loput ovat täytemaa 
M001:stä saman holvin alta. Piippulöydöt, joissa ei ole havaittavissa lainkaan koristelua tai leimoja 
kuuluvat yksikkö M001:n löytöjen nuorimpaan päähän toisen pään koostuessa keskiaikaisista 
löydöistä, kuten 1300-luvun brakteaatista. Löytöjakauma puhuu täytemaan sekoittuneisuuden 
puolesta. 
 
Piikiveä eli limsiötä löytyi kaivaukselta muutamia paloja: neljä kappaletta (:99–100) yksiköstä 
M001, profiilia suoristettaessa yksi kappale (:140), M003:sta yksi suuri noduli (:162) ja M005:stä 
kolme iskosta (:205). Huomionarvoista on, että ainoastaan yhdessä iskoksessa (:99) on käytön 
jälkiä, muuta ovat täysin koskemattomia. 
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Etenkin purkukerroksissa runsasta kalkkikiveä talletettiin näytteenomaisesti. Peräti kuudessa 
kalkkikivenpalassa (:272–278) oli selkeitä fossiileita. Kahdessa kivessä oli simpukoitten fossiileja, 
yhdessä jonkin nilviäisen jäänne, kahdessa symmetristen pyöreitten eliöitten jäänteitä ja yhdessä 
pieni trilobiitin painauma. Selkeitten fossiilien lisäksi yksi kalkkikivi (:278) muistutti lähinnä 
koproliittia tai jotakin muuta biomassaperäistä fossiilia. Fossiilit, jotka otettiin kaivauksen aikana 
sivuun, mutta joiden löytöyhteyttä ei tarkkaan kirjattu ylös, on luetteloitu löytöluettelon loppuun 
numeroilla :272–278. Kalkkikivenpalat ovat todennäköisesti pääosin peräisin purkumaasta M003. 
 
Orgaaninen aines luita ja yhtä hyvin pientä nahanpalaa (:203) lukuun ottamatta oli kellarissa K94:9 
tuhoutunut käytännössä kokonaan, mikä hyvin todennäköisesti johtuu maakerrosten kuivumisesta 
vuosien 1994–1995 kaivausten jälkeen. Muuten orgaaniset jäännökset olivat säilyneet ainoastaan 
hiiltymällä. Näihin kuuluvat pähkinänkuoret, joita löytyi yhteensä 9 kappaletta M001:stä (:108), 2 
profiilia suoristettaessa (:137) ja 1 kappale M005:stä (:198). Lisäksi M001:stä, M005:stä  ja 
palokerroksen M008 tietämiltä löytyi hiiltynyttä tuohta, josta vain osa (:110, :139, :204) talletettiin 
näytteenä. Hiiltyneistä puunkappaleista talletettiin vain selvästi työstetyistä esineistä peräisin 
olevat kappaleet, joihin lukeutui kaksi vuoltua hiiltynyttä puutappia (:M001), kärkeä kohden 
kapeneva neliskulmainen hiiltynyt puuesineen katkelma (:138), hiiltynyt osa muuten maatunutta 
puuta yksiköstä M003 (:166) sekä hiiltyneittä kappaleita ilmeisesti puu(kimpi?)astioista (:177). 
Yksiköstä M005 löytyi useita hiiltyneitä ja yksi hiiltymätön puuesineen katkelma (:199–202), joista 
useat olivat mahdollisesti astioiden reunapaloja. 
 

 
Kuva 18. Hiiltynyt tekstiili :232. I. Aalto. 

 
Mielenkiintoisimman orgaanisten löytöjen ryhmän muodostivat hiiltyneet tekstiilinkappaleet 
(:231–237; kuva 18), jotka löydettiin ohuesta palorannusta. Tekstiilinkappaleet olivat vaihtelevan 
kokoisia ja hyvin hauraita, kaikkia langanpätkiä ei saatu seulasta pelastettua vaan ne hajosivat 
kosketuksesta noeksi. Tekstiili on vaatinut hiiltyäkseen optimaaliset olosuhteet, jossa se on ollut 
suljetussa tilassa suuressa kuumuudessa, mutta ei suoraan kosketuksessa tuleen. Tekstiilinpalat 
ovat ilmeisesti peräisin vaatteesta, minkä puolesta puhuu niiden yhteydessä löytynyt rautainen 
rengassolki (:220), jossa oli löytöhetkellä tekstiilinkappaleita kiinni. Vaatetta on ilmeisesti säilytetty 
puisessa arkussa tai kaapissa, sillä samasta palokerroksesta löytyi useita hiiltyneitä puunpaloja 
(:237), joihin oli iskostunut kiinni tekstiiliä. Toisaalta kyseessä on saattanut olla myös 
tekstiilivuorattu puinen esine. Joka tapauksessa löydetyt tekstiilinkappaleet ovat palttinasidoksista 
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villakangasta, jonka reunassa kulkee nauha, kenties lautanauha. Suurin ja ehjin, kaksin kerroin 
taittunut tekstiilinpala (:231) sekä solki :220 toimitettiin konservointiin Aki Arposelle. Muut 
tekstiilinpalat eivät hänen arviointinsa mukaan tarvinneet toimenpiteitä. 
 
Kaivaukselta talletettiin löytöinä yhteensä 34 tiiltä (:238–271). Tiilet otettiin talteen niiden 
erikoisuuden (muoto- ja lattiatiilet) ja niissä olevien jälkien perusteella. Yhteensä 32 tiilessä oli 
ihmisen ja eläinten jättämiä jälkiä, mukaan lukien yksi tekstiilipainanteinen tiili (:238), yksi tiili jossa 
oli tiileen pystyyn isketyn puukon jälkiä (:258) sekä kaksi tiiltä, joihin oli ennen polttoa piirretty 
roomalaisin numeroin luku VII (:253–254; kuvat 19 ja 20). Roomalaisissa numeroissa V oli tehty 
siististi, mutta viivat II oli tehty paljon V:tä pidempinä sutaisuina. Vastaavia numeroituja tiiliä ei 
ilmeisesti juuri tunneta Euroopasta ainakaan Saksasta, Puolasta tai Belgiasta.11 Kyseessä voisi olla 
poikkeuksellinen tiilentekijän merkki tai esimerkiksi tiilierän tunnus. 
 

  
Kuva 19. Ikkunan sauvastotiili :268 sekä numerolla VII         Kuva 20. Numerolla VII merkitty muuritiili :254. I. Aalto. 
merkitty muuritiili :253. I. Aalto.     

 
Löytöaineisto vastaa 1994–1995 kellarista talletettua, joukossa oli jopa paloja samoista astioista. 
Vuoden 2012 kaivauksilla esinelöytöjen jakautumista eri maayksiköihin voitiin kuitenkin tarkastella 
paremmin, ja aikaan saatiin selkeä kuva yksiköitten ajoittumisesta.  
 

 
6. Kaivauskohteen ja täyttömaan problematiikka 
 
6.1. Kaivausalueen asettamat haasteet 

 
Kaivausalueen sijainnista avoinna olevan museorakennuksen keskellä seurasi paljon hankaluuksia 
kaivauksen käytännön toteuttamisen kannalta. Esimerkiksi ainoa sopiva ympäristö seulontapaikalle 
oli museon toisella puolella, mikä tarkoitti, että seulottavat maat piti kuljettaa lähemmäs sadan 
metrin matkan kaivausalueelta museon läpi hätäuloskäynnin kautta ulos, ja sieltä museon kahvilan 
kautta sisäpihalle. Koko toimitukseen kuluikin viikoittain suhteettoman paljon aikaa, ja etenkin 
museon ollessa täynnä asiakkaita oli maan kuljettaminen haastavaa. Samoin kellarin täyttömaassa 
runsaiden suurten kivien siirtäminen oli erityisen ongelmallista. 
 
Kaivauksen sijoittuminen sisätilaan aiheutti myös jatkuvan ongelman valaistuksen kanssa. 
Paikoitellen varjot olivat niin vahvoja, että maayksiköitten eroja oli vaikea havaita. Kaivauslamppuja 
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sai myös jatkuvasti olla siirtämässä optimaalisen valaistuksen takaamiseksi. Lamppujen käyttö ja 
vaikeat valo-olosuhteet hankaloittivat myös kaivauksen valokuvadokumentaatiota. 
 
Kellari K94:9 itsessään oli myös kolmiulotteisuutensa takia haastava kaivausympäristö. Kaivauksen 
toteutusta haittasi se, että kellariin oli aiemmissa tutkimuksissa tehty syviä kuoppia, eikä 
kaivamista voinut näin ollen aloittaa yksinkertaisesti etenemällä ylhäältä alas, vaan paikoitellen 
täytyi vuorotella profiili- ja yksikkökaivauksen välillä. Oman ongelmansa muodostivat kellarin seinät 
ja etenkin holvit, jotka olivat vuosien varrella haurastuneet ja joita täytyi kaivauksen edetessä 
tukea. Konkreettisesti tukemisen tarvetta osoitti kellarin kaakkoispuoleisen ikkunan lounaispielen 
romahtaminen. Koska rakenne oli dokumentoitu eikä se rikkonut muita rakenteita, ei varsinaista 
vahinkoa onneksi sattunut. Kaivaessa tuli kuitenkin jatkuvasti muistaa olla varuillaan. 
 
6.2. Täyttömaan problematiikka 
 
1994–1995 kaivauksilla kellareitten täyttömaan stratigrafiaa ei dokumentoitu, vaan löydöt 
talletettiin kellarin tarkkuudella. Tätä ongelmakohtaa pyrittiin vuoden 2012 kaivauksilla 
paikkaamaan dokumentoimalla kellarin eri täyttökerrokset mahdollisimman tarkkaan 
täyttöhistorian selvittämiseksi. Lähtökohtainen pyrkimys oli selvittää, onko kellari täytetty kerralla, 
vai voidaanko siitä tavoittaa useampia täyttövaiheita. Tässä kysymyksessä vastausta haettiin 
kerrosten välisen hierarkian, niiden koostumuksen ja niistä tehtyjen löytöjen avulla. 
 
Eniten täyttökerrosten tulkintaa haittasivat juuri edelliset kaivaukset, joissa kerroksia oli leikattu ja 
sekoitettu dokumentoimatta. Tästä huolimatta kellarin maayksiköt olivat täyttömaaluonteensa 
takia pääasiassa paksuja ja selkeitä, ja niitä oli helppo havainnoida. Yksiköitten pohjalta oli 
mahdollista hahmotella viisi eri täyttövaihetta, joista osa oli tapahtunut jo talon käyttöaikana ja 
viimeiset vasta talon purkamisen yhteydessä. Osa yksiköistä, kuten tunkiomaa M005 oli selvästi 
syntynyt paikallisen toiminnan tuloksena, kun taas esimerkiksi täyttökerros M001 sisälsi muualta 
tuotua maata.  
 

7. Yleisötyö 
 
Koska vuoden 2012 tutkimuskohde sijaitsi keskellä toimivaa Aboa Vetus & Ars Nova -museota, oli 
yleisötyölle aivan erityinen vaatimus. Kaiken kaikkiaan vuonna 2012 museossa vieraili 36 966 
kävijää12, joista valtaosa vieraili Aboa Vetuksen puolella.  Kaivauksen tavoitteisiin kuuluikin 
tutkimustiedon helppo saavutettavuus. Tämä tarkoitti, että iso osa kaivausajasta käytettiin yleisön 
kanssa keskusteluun sekä metodien ja kaivauskohteen esittelyyn. Museokävijät pääsivät näin 
suoraan seuraamaan arkeologisen tiedon ja tulkinnan muodostumista.  
 
Yleisötyötä tehtiin kaivausten aikana useilla eri tavoilla. Sen lisäksi, että museovierailla oli 
mahdollisuus keskustella kaivajien kanssa, esiteltiin kaivauksia myös säännöllisesti kaikilla museon 
yleisöopastuksilla. Kaivauksen löytöjä puolestaan esiteltiin kesällä lähes viikoittain vaihtuneella 
arkeologin löydöllä, jossa aina yksi esine tai esineryhmä kerrallaan nostettiin esiin museon aulaan 
vitriiniin. Löydöistä kerrottiin taustatietoa ja niiden merkitystä arkeologisen tulkinnan kannalta. 
Yhteensä vaihtuvia arkeologin löytöjä oli kymmenen kappaletta. Museo tiedotti arkeologin 
löydöistä internet- ja Facebook-sivuillaan. Aboa Vetus & Ars Nova julkaisi kaivauksista myös kaksi 
lehdistötiedotetta, jotka huomioitiin laajasti (ks. liite 5). 
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Tärkeä osa yleisötyötä oli myös Aboa Vetus & Ars 
Novan kesäkoulun yleisökaivausmahdollisuus. 
Heinäkuuta lukuun ottamatta lähes joka keskiviikko 
kesäkauden ajan museon kesäkoulun oppilailla oli 
arkeologinen teemapäivä, jonka aikana he pääsivät 
itse kaivamaan ja seulomaan.  Tätä edelsi aina 
tiistaisin Ilari Aallon pitämä johdanto arkeologiseen 
tutkimukseen, kaivaustekniikoihin ja Aboa 
Vetuksen kellareiden tutkimushistoriaan. Monet 
kesäkoululaiset pitivät kaivamista kesäkoulun 
parhaana osiona, ja jopa tärkeimpänä syynä 
toimintaan osallistumiseen. Vain muutama 
kesäkouluoppilas suhtautui kaivamiseen 
välinpitämättömästi. Yhteensä kesäkoululaisia 
osallistui kaivauksille 139. 
 
Yleisötyöstä, kuten kaikesta muustakin kaivauksen 
käytännön toteutuksesta vastasi pääosin Ilari Aalto. 
Kaikki tämä oheistoiminta vei huomattavasti aikaa 
itse kaivamiselta, mutta yleisöltä saatu palaute oli 
erittäin positiivista. Monelle museokävijälle oli 
todella avartavaa nähdä arkeologi käytännön 

työssä, ja asiakkaat tulivat mielellään keskustelemaan. Yksi tempaus oli Turun Sanomien 
perhepäivä 8.9.2012, jonka aikana Ilari Aalto oli koko päivän kaivauksella nimenomaan 
vastaamassa yleisön kysymyksiin, joita tulikin runsaasti.  
 
Aalto uutisoi aktiivisesti kaivauksen ja jälkitöiden etenemistä myös blogissaan13, missä julkaistiin 
artikkeleiden lisäksi kaksi videobloggausta kaivaukselta. Kaivausta ja löytöjä esiteltiin myös 
naapuritontilla kaivaneille Turun museokeskuksen arkeologeille, ja 10.11.2012 kaivauslöytöjä 
esiteltiin Suomen keskiaikaseuran Kingdom University -tapahtumassa Brinkhallin kartanossa. 
Iloiseksi yllätykseksi blogissa julkaistut tekstitkin houkuttelivat kävijöitä tutustumaan kaivaukseen. 
 
Kaivauksia ja niiltä tulleita löytöjä käytettiin myös museon Turun kaupungin sosiaali- ja terveysalan 
työntekijöille suunnatussa työhyvinvointiprojektissa osana museon elämyksellistä kokemista. 
Kahdelle eri ryhmälle järjestetyissä kolmen kerran paketeissa yhdellä kerralla keskityttiin Aboa 
Vetukseen, jonka arkeologian esittelemisestä vastasi Ilari Aalto. Näissä työpajoissa vierailtiin osana 
muuta museokierrosta vuoden 2012 kaivausalueella, tarkasteltiin tehtyjä löytöjä ja tutustuttiin 
arkeologian työmenetelmiin. Osallistujilta saatu palaute oli erittäin positiivista, ja osallistujat 
kokivat iltaisin järjestetyn tapaamisen ajankohdastaan huolimatta virkistäväksi ja uusia näkökulmia 
avaavaksi. 
 
Tiedotusvälineet olivat varsin kiinnostuneita Aboa Vetuksen vuoden 2012 kaivauksista: Aamuset 
uutisoi 3.5. kaivausten alkamisesta, ja Kansan Uutiset kertoi 24.7. kaivauksen tuloksista, samoin 
25.7. Aamuset  ja 26.7. Åbo Underrättelser. Yle Svenska esitteli kaivauksia 25.7. internet-sivuillaan. 
Turun Sanomat puolestaan teki 29.8. henkilökuvan Ilari Aallosta ja analysoi samalla kaivauksen 
löytöjä. 16.1.2013 Aamuset julkaisi lyhyen henkilökuvan Aallosta Aboa Vetus & Ars Novan Vuoden 
museokasvo -palkinnon kunniaksi, ja kävi samalla läpi vuoden 2012 kaivauksen tuloksia. Lisäksi 
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Kuva 21. Kesäkoulun kaivajia vuonna 2012. I. Aalto. 
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vuoden 2013 puolella ilmestyneessä Opettaja-lehden  Retkioppaassa sivuttiin vuoden 2012 
kaivausta. 
 
Myös radiossa oltiin kiinnostuneita: YLE Åboland uutisoi kaivauksista nettisivuillaan 3.5. ja 4.5. 
puolestaan Radio Sata.  1.8. YLE Turun Radio haastatteli museonjohtaja Johanna Lehto-Vahteraa 
kaivauksista, ja 29.8. sekä Radio Vega Åboland että Yle Turun Radio haastattelivat Ilari Aaltoa. Aalto 
esiintyi ja esitteli kaivauksia myös Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän tuottamassa Rouskis-
kirkonrotan joulukalenterissa 12.12.2012.  Kalenteri oli nähtävissä Lastenkirkko-sivustolla14. 
 
Tiedon välittämisessä yleisölle onnistuttiin hyvin, ja museokävijät pitivät mahdollisuutta nähdä 
löytöjä tuoreeltaan elämyksellisenä ja arvokkaana kokemuksena. Museovieraiden kommenteista ja 
kiitoksista paistoi, että kaivauskohde ja koko Aboa Vetuksen raunioalue välittyi näille yhteisen 
keskustelun kautta tavanomaista opaskierrosta paremmin. Monelle oli myös elämyksellistä nähdä 
omin silmin, kuinka kaivauksilla tehtiin uusia löytöjä. Kaivauksella syntyi monia syväluotaavia 
keskusteluja etenkin Turun kaupungin arkeologiasta ja arkeologisista tulkinnoista. Museovieraista 
monet olivat keskimääräistä perehtyneempiä arkeologiaan, mutta kokivat silti saavansa uutta 
tietoa päästessään välittömästi keskustelemaan arkeologin kanssa. Kaiken kaikkiaan merkittävin 
tekijä yleisötyön onnistumisen kannalta tuntui olevan oman innostuksen ylläpitäminen ja avoin 
suhtautuminen kaikkiin vieraisiin. 
 

 
8. Muita havaintoja 
 
8.1. Kirjainhakkaukset Aulan kylpylaitoksen portaikossa 
 

 
                     Kuva 22. Kellarista K93:1 Luostarin jokikadulle johtavien portaiden  
              kirjainhakkaukset liidulla vahvistettuina. I. Aalto. DG2925:135 
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Vuoden 2012 kaivausten aikana havaitsi Elina Helkala Auran kylpylaitokseen (toiminnassa 1874–
1907) kuuluneesta kellarista K93:1 kylpylaitoksen pihakiveykselle ja nykyään Luostarin jokikadulle 
johtavan portaikon kivirapuissa hakattuja nimikirjaimia (kuva 22). Hakkauksia on kolme, ja ne 
sijaitsevat ylimmässä ja keskimmäisessä kolmesta kivirapusta. Rappuihin on allekkain hakattu 
kirjaimet F.L, ja keskimmäisen rapun vasemmassa laidassa on yksinäinen epämääräinen f, jonka alla 
on pyöreä kuoppa. Ylemmässä rapussa olevat merkit on tehty huomattavan paljon selkeämmin 
kuin alemman rapun kirjaimet. 
 
Nimikirjaimet ovat ajoitettavissa kylpylaitoksen aikaan, mutta tarkemmin niiden tekijää ei 
toistaiseksi ole saatu selville. Kyseessä voisivat olla kivenhakkaajan nimikirjaimet. Nimikirjaimet 
dokumentoitiin valokuvaamalla. 
 
8.2. Irtolöydöt 
 
Jälkitöiden aikana museon aulasta Luostarin jokikadulta löytyi katukiveyksen lomasta pieni pala 
vihertävää tasolasia. Pala talletettiin vuoden 2012 kaivauslöytöihin alanumerolla :279. Kevään 2013 
vuosikonservoinnissa Lasse Mattila puolestaan löysi kellarista K94:12 seinän välistä 5 kpl 
lasittamattomia kattotiiliä, jotka talletettiin alanumerolla :280. 
 

 
9. Yhteenveto 
 
Vuoden 2012 tutkimus saavutti useita sille asetettuja tavoitteita. Kaivauksissa onnistuttiin 
tarkentamaan suuren kivitalon purkuajankohtaa ja selvittämään rakennuksen suhdetta viereiseen 
kivitaloon. Kaivaus myös osoitti, että kellarin K94:9 täyttömaasta oli mahdollista havaita eri-ikäisiä 
täyttökerroksia. 
 
Vuoden 2012 perusteella vaikuttaa siltä, että kellaria K94:9 on jo talon käyttöaikana, 1500- tai 
1600-luvulla alettu käyttää jätteenkeruupaikkana. Syynä tälle on saattanut olla Turussa yleinen 
ongelma, veden pääsy kellareihin. Kellarin funktion muuttamista latriiniksi edelsi kuitenkin 
ilmeisesti purkuvaihe, jossa kellarin lounainen takaseinä purettiin, tai sitten kellari täytettiin 
osittain muualta peräisin olevalla purkujätteellä. Kellarin käyttäminen tunkiona päättyi tulipaloon, 
jonka voidaan hyvällä syyllä olettaa olleen vuoden 1656 kaupunkipalo, jonka jättämä palokerros ja 
palojäljet näkyvät kaikkialla kellarissa ja sen seinissä tunkiomaan M005 päällä. Paloa seurasi talon 
purkaminen ja kellarin täyttäminen purkujätteellä. Samassa yhteydessä rikottiin kellarin holvikatto, 
ja lopuksi kellari täytettiin muualta tuodulla sekoittuneella tunkiomaalla, joka sisälsi esineistöä 
1300-luvulta 1600-luvulle. Talon ylempien kerrosten purkamisen ja kellarin täyttämisen jälkeen 
alue tasoitettiin, ja sen päälle rakennettiin Vähätori-nimellä tunnettu aukio. Suuren kivitalon 
purkamisen ja aukion rakentamisen voi siis lähes varmuudella ajoittaa vuoden 1656 palon 
jälkeiseen aikaan, mikä tarkentaa asiakirjojen antamaa kuvaa talon loppuvaiheista. 
 
Kellarin lounaiskulmasta aiempaa selvemmin esiin saatu kuja ja tätä kannattelevat holvikomerot 
ovat pakottaneet pohtimaan suuren kivitalon ja sen lounaispuoleisen kellarin välistä ikäsuhdetta. 
Kujanpätkältä ei vaikuta olleen sisäänkäyntiä suureen kivitaloon, mutta viereiseen 
porrashuoneelliseen kellariin siltä on. Tuntuukin erikoiselta, että suurta kivitaloa rakennettaessa 
olisi otettu huomioon käynti naapuritaloon, mikäli taloa ei vielä olisi rakennettu. Eikö pienemmän 
kivitalon tällöin olisi tullut sopeutua suuren kivitalon rakenteeseen eikä toisin päin?  
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Talon tätä vanhempi historia jäi kuitenkin vielä vuonna 2012 osittain hämärän peittoon. Kaivaukset 
jatkuvat kesällä 2013, ja niissä toivon mukaan saadaan paljastettua kellari kokonaisuudessaan. 
 
 
 
 
Turussa 17.4. 
 
 
 
_______________________  
 
        Hannele Lehtonen      
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Liite 1.1 Turku Rettigin tontti. Luettelo mustavalkonegatiiveista (F146630:1–74). 

Päänro. Alanro. Aihe       Pvm Kuvaaja 

F146630 1 R26 koilliseen 23.4.2012 IA 

F146630 2 K94:9 pohjoiseen 23.4.2012 IA 

F146630 3 K94:9 luoteeseen 23.4.2012 IA 

F146630 4 K94:9 luoteeseen 23.4.2012 IA 

F146630 5 R26 koilliseen 23.4.2012 IA 

F146630 6 R26 kaakkoon 23.4.2012 IA 

F146630 7 Kiviholvi R011 pohjoiseen 23.4.2012 IA 

F146630 8 K94:9 lounaisosa ja kaivinkonekuoppa kaakkoon 23.4.2012 IA 

F146630 9 Kaivinkonekuopan profiili lounaaseen 23.4.2012 IA 

F146630 10 Kaivinkonekuopan profiili lounaaseen 23.4.2012 IA 

F146630 11 Kaivinkonekuoppa kaakkoon 23.4.2012 IA 

F146630 12 Kaakonpuoleisen ikkunan edustan täytemaa 23.4.2012 IA 

F146630 13 Kaivinkonekuoppa kaakkoon 23.4.2012 IA 

F146630 14 Kaivinkonekuoppa kaakkoon 23.4.2012 IA 

F146630 15 Kaakonpuoleisen ikkunan edustan täytemaa 23.4.2012 IA 

F146630 16 Kaakonpuoleisen ikkunan edustan täytemaa 23.4.2012 IA 

F146630 17 R26 luoteeseen 1.5.2012 IA 

F146630 18 R009 kaakkoon 1.5.2012 IA 

F146630 19 R009 kaakkoon 1.5.2012 IA 

F146630 20 R009 kaakkoon 1.5.2012 IA 

F146630 21 R009 etelään 1.5.2012 IA 

F146630 22 K94:11 kaakkoisseinä kaakkoon 1.5.2012 IA 

F146630 23 K94:11 kaakkoisseinä kaakkoon 1.5.2012 IA 

F146630 24 K94:11 kaakkoisseinä kaakkoon 1.5.2012 IA 

F146630 25 K94:11 kaakkoisseinä kaakkoon 1.5.2012 IA 

F146630 26 K94:11 kaakkoisseinä etelään 1.5.2012 IA 

F146630 27 K94:9 itään 14.5.2012 IA 

F146630 28 Purkukerros M003 koilliseen 14.5.2012 IA 

F146630 29 Purkukerroksen M003:n profiili lounaaseen 14.5.2012 IA 

F146630 30 Purkukerroksen M003:n profiili lounaaseen 14.5.2012 IA 

F146630 31 Purkukerros M003 kaakkoon 28.5.2012 IA 

F146630 32 Purkukerros M003 koilliseen 28.5.2012 IA 

F146630 33 Purkukerros M003 koilliseen 28.5.2012 IA 

F146630 34 Kaakonpuoleinen kaivinkonekuoppa ja purkukerros M003 itään 14.5.2012 IA 

F146630 35 Luostarin jokikadun puoleisen kaivinkonekuopan leikkaus kaakkoon 28.5.2012 IA 

F146630 36 Luostarin jokikadun puoleisen kaivinkonekuopan leikkaus (M003) 28.5.2012 IA 

F146630 37 Luostarin jokikadun puoleisen kaivinkonekuopan leikkaus (M003) 28.5.2012 IA 

F146630 38 Luostarin jokikadun puoleisen kaivinkonekuopan leikkaus (M003) 28.5.2012 IA 

F146630 39 K94:9:n koillispuoli koilliseen 28.5.2012 IA 

F146630 40 K94:9:n koillispuoli pohjoiseen 28.5.2012 IA 

F146630 41 M003 luoteeseen 28.5.2012 IA 

F146630 42 Osittain purettu R26 itä-koilliseen 18.7.2012 IA 

F146630 43 Osittain purettu R26 itään 18.7.2012 IA 



 

Päänro. Alanro. Aihe       Pvm Kuvaaja 

F146630 44 Kaivausalue koilliseen 18.7.2012 IA 

F146630 45 R19 luoteeseen 7.8.2012 IA 

F146630 46 Luostarin jokikadun puoleinen R26 ennen siistimistä koilliseen 7.8.2012 IA 

F146630 47 R19 ja Luostarin jokikadun puoleinen R26  koilliseen 7.8.2012 IA 

F146630 48 Luostarin jokikadun puoleinen R26 ennen siistimistä koilliseen 7.8.2012 IA 

F146630 49 Luostarin jokikadun puoleinen R26 ennen siistimistä pohjoiseen 7.8.2012 IA 

F146630 50 Kaivausalue koilliseen 17.8.2012 IA 

F146630 51 Kaivausalue pohjoiseen 17.8.2012 IA 

F146630 52 Kaivausalueen lounaisprofiili lounaaseen 17.8.2012 IA 

F146630 53 Kaivausalue lounaaseen 17.8.2012 IA 

F146630 54 Kaivausalue koilliseen 18.9.2012 IA 

F146630 55 Kaivausalue itään 18.9.2012 IA 

F146630 56 M005 itään 18.9.2012 IA 

F146630 57 M005 kaakkoon 18.9.2012 IA 

F146630 58 M005 koilliseen 18.9.2012 IA 

F146630 59 R26 alainen profiili kaakkoon 2.10.2012 IA 

F146630 60 Kaivausalueen lounaisprofiili lounaaseen 2.10.2012 IA 

F146630 61 Puretun holvin R26 alainen maa M003 etelään 3.10.2012 IA 

F146630 62 R23 luoteenpuoleinen komero osittain esillä lounaaseen 25.10.2012 IA 

F146630 63 Holvinkanta R009 ja ikkunanpieli itään 5.11.2012 IA 

F146630 64 Holvinkanta R009 kaakkoon ennen konservointia 5.11.2012 IA 

F146630 65 Holvinkanta R009 kaakkoon, kiviä poistettu lounaispuolelta 5.11.2012 IA 

F146630 66 R009 koilliseen, sivusta 7.11.2012 IA 

F146630 67 R009 koilliseen 7.11.2012 IA 

F146630 68 R009 koilliseen, ylhäältä 7.11.2012 IA 

F146630 69 R009 itään, jäljellä oleva osa konservoinnin jälkeen 7.11.2012 IA 

F146630 70 R26:n kaakonpuoleinen kanta ja sen alinen maa etelään 7.11.2012 IA 

F146630 71 R23 kaakonpuoleinen holvi lounaaseen 8.11.2012 IA 

F146630 72 R23 kaakonpuoleinen holvi lounaaseen 8.11.2012 IA 

F146630 73 R23 kaakonpuoleisen holvin lippa lounaaseen ennen poistamista 8.11.2012 IA 

F146630 74 R23 kaakonpuoleinen holvi lounaaseen lipan poistamisen jälkeen 9.11.2012 IA 



 

Liite 1.2 Turku Rettigin tontti. Luettelo luetteloiduista digitaalisista valokuvista  
(DG2925:1–131). 
 

Päänro.  Alanro.  Aihe Pvm Kuvaaja 

DG2925 1 Kaivausalueen portaikon puoleinen profiili 
etelään. 

26.4.2012 IA 

DG2925 2 Portaikon pieli länteen. 26.4.2012 IA 

DG2925 3 Tiiliholvi R26 länteen. 26.4.2012 IA 

DG2925 4 Kellarin itänurkan holvinkanta etelään. 26.4.2012 IA 

DG2925 5 Lähtötaso M001 kaakkoon. 27.4.2012 IA 

DG2925 6 M001 länteen, kaivinkonekuopan reuna. 2.5.2012 IA 

DG2925 7 M001 länteen, R26 ja kaivinkonekuopan 
reuna. 

2.5.2012 IA 

DG2925 8 M003 (maatunut puu) länteen. 2.5.2012 IA 

DG2925 9 R26:n alainen profiili lounaaseen. 2.5.2012 IA 

DG2925 10 M003 koilliseen. 2.5.2012 IA 

DG2925 11 M003:n pinta kaakkoon. 3.5.2012 IA 

DG2925 12 R26 koilliseen. 8.5.2012 JJ 

DG2925 13 R26 koilliseen. R26:n alla M001. 
Kasteluletku, jolla kellaria kasteltiin. 

8.5.2012 JJ 

DG2925 14 R26 koilliseen. 8.5.2012 JJ 

DG2925 15 M003 lounaaseen. 8.5.2012 JJ 

DG2925 16 Hiiltynyt tekstiili in situ (kuvan vasen 
alalaita) 

18.5.2012 NM 

DG2925 17 M003:n ja kaivinkoneen sekoittaman maan 
raja luoteeseen. 

28.5.2012 IA 

DG2925 18 Maatunut puu M003:ssa kaakkoon. 28.5.2012 IA 

DG2925 19 R26:n alainen profiili lounaaseen. 28.5.2012 IA 

DG2925 20 R26:n alainen profiili lounaaseen. 28.5.2012 IA 

DG2925 21 R26:n alainen profiili lounaaseen. 28.5.2012 IA 

DG2925 22 R26:n alainen profiili lounaaseen. 28.5.2012 IA 

DG2925 23 R26:n alainen profiili lounaaseen. 28.5.2012 IA 

DG2925 24 Kaivausalue kaakkoon. 28.5.2012 IA 

DG2925 25 M003 koilliseen, vasemmassa yläkulmassa 
vaaleampana M004. Panoraama. 

30.5.2012 IA 

DG2925 26 M003 kaakkoon, keskellä tumma rantu 
M003:n seassa. 

30.5.2012 IA 

DG2925 27 Tiiliholvi R26:n alainen profiili etelään. 30.5.2012 IA 

DG2925 28 Kiviholvin alainen profiili itään. 30.5.2012 IA 

DG2925 29 M003 luoteeseen. 6.6.2012 IA 

DG2925 30 Portaikon pieli etelään. 6.6.2012 IA 

DG2925 31 Portaikon pieli pohjoiseen. 6.6.2012 IA 

DG2925 32 Kaivausalue kaakkoon. 13.6.2012 IA 

DG2925 33 Kaivausalue kaakkoon. 13.6.2012 IA 

DG2925 34 Kaivausalue luoteeseen. 13.6.2012 IA 



 

 

Päänro.  Alanro.  Aihe Pvm Kuvaaja 

DG2925 35 Porraskivi luoteeseen. 13.6.2012 IA 

DG2925 36 Holvi R26 kaakkoon. 11.7.2012 IA 

DG2925 37 Holvi R26 kaakkoon (tiilet numeroitu). 11.7.2012 IA 

DG2925 38 Holvi R26 lounaaseen. 11.7.2012 IA 

DG2925 39 Tiilirakenne ison kiven vieressä lounaaseen. 11.7.2012 IA 

DG2925 40 Holvi R26 osittain purettu itään. 18.7.2012 IA 

DG2925 41 Holvi R26 osittain purettu kaakkoon. 18.7.2012 IA 

DG2925 42 Holvi R26 osittain purettu kaakkoon. 18.7.2012 IA 

DG2925 43 Kaivausalue itään. 18.7.2012 IA 

DG2925 44 Kellarin länsipuolen holvi puhdistettuna 
koilliseen. 

7.8.2012 IA 

DG2925 45 Kellarin länsipuolen holvi puhdistettuna 
kaakkoon. 

7.8.2012 IA 

DG2925 46 Kellarin länsipuolen holvi puhdistettuna 
luoteeseen. 

7.8.2012 IA 

DG2925 47 Kellarin länsipuolen holvi koilliseen, kiviä 
poistettu. 

8.8.2012 IA 

DG2925 48 Kellarin länsipuolen holvi luoteeseen, kiviä 
poistettu. 

8.8.2012 IA 

DG2925 49 R26:n alainen M006 koilliseen. 17.8.2012 IA 

DG2925 50 R26: alainen M006 lounaaseen. 17.8.2012 IA 

DG2925 51 Kaivausalue länteen. 17.8.2012 IA 

DG2925 52 Kaivausalue pohjoiseen. 27.8.2012 IA 

DG2925 53 R26:n alinen M006 pohjoiseen. 27.8.2012 IA 

DG2925 54 Kellarin koillispuoli pohjoiseen. Alimpana 
kellarin lattiapintaa. 

27.8.2012 IA 

DG2925 55 Kaivausalue koilliseen. 7.9.2012 IA 

DG2925 56 Puretun holvin R26 alista profiilia 
pohjoiseen. 

7.9.2012 IA 

DG2925 57 Kaivausalue kaakkoon. 7.9.2012 IA 

DG2925 58 Kellariin johtavan portaikon edusta 
koilliseen. 

7.9.2012 IA 

DG2925 59 Kellarin itäkulma itään päin. Etualalla 
suurikokoinen kivi in situ. 

7.9.2012 IA 

DG2925 60 Portaikon edustaa pohjoiseen päin. 
Etualalla M005:n pinta. 

7.9.2012 IA 

DG2925 61 Näkymä kellarin lattiatasista lounaaseen 
päin. M005:n profiili, yläosassa M003:a. 

7.9.2012 IA 

DG2925 62 Kellariin johtavan portaikon lounaispieli 
länteen. 

7.9.2012 IA 



 

Päänro.  Alanro.  Aihe Pvm Kuvaaja 

DG2925 63 Puretun holvin R26 alle tehty kaivanto 
lounaaseen. 

7.9.2012 IA 

DG2925 64 Kaivausalue koilliseen. Kuvassa 
kaivausalueen kastelua. 

7.9.2012 IA 

DG2925 65 Suurikokoinen kivi koilliseen. 8.9.2012 IA 

DG2925 66 Suurikokoinen kivi kaakkoon. 8.9.2012 IA 

DG2925 67 Suurikokoinen kivi lounaaseen. 8.9.2012 IA 

DG2925 68 Holvinkannan alinen tiiliröykkiö itään, 
suurikokoinen kivi poistettu. 

12.9.2012 IA 

DG2925 69 R26:n alinen profiili kaakkoon. 2.10.2012 IA 

DG2925 70 Osittain purettu R26 koilliseen. 2.10.2012 IA 

DG2925 71 Osittain purettu R26 luoteeseen. 2.10.2012 IA 

DG2925 72 Osittain purettu R26 etelään. 2.10.2012 IA 

DG2925 73 R26 kaakkoon, yksi tiilirivi poistettu. 2.10.2012 IA 

DG2925 74 R26 etelään, yksi tiilirivi poistettu. 2.10.2012 IA 

DG2925 75 R26 kaakkoon, lounaisreuna. Poikittaiset 
reunatiilet ja kiviseinän jäänne. 

2.10.2012 IA 

DG2925 76 R26 kaakkoon, toinen tiilirivi poistettu. 2.10.2012 IA 

DG2925 77 R26 etelään, toinen tiilirivi poistettu. 2.10.2012 IA 

DG2925 78 R26 ja kaakko-luode-suuntaisen puretun 
kiviseinän jäännökset (etualalla) koilliseen. 

2.10.2012 IA 

DG2925 79  Kaakko-luode-suuntaisen puretun 
kiviseinän jäännökset eteläkaakkoon. 

2.10.2012 IA 

DG2925 80  Kaakko-luode-suuntaisen puretun 
kiviseinän jäännökset eteläkaakkoon. 

2.10.2012 IA 

DG2925 81  Kaakko-luode-suuntaisen puretun 
kiviseinän jäännökset kaakkoon. 

2.10.2012 IA 

DG2925 82 R26 kaakkoon, kolmas tiilirivi poistettu. 2.10.2012 IA 

DG2925 83 R26 koilliseen, kolmas tiilirivi poistettu. 2.10.2012 IA 

DG2925 84 R26:n lounaispuoleisen kiviseinän rakenteet 
pohjoiseen. 

2.10.2012 IA 

DG2925 85 R26 koilliseen, iso haljennut kivi rakenteen 
lounaispäädystä poistettu. Holvin alla 
M001:n pinta. 

2.10.2012 IA 

DG2925 86 Kellarin väliseinän lounaispuolella oleva 
palorantu, joka vastaa palokerrosta M008, 
kuvattu koilliseen. 

3.10.2012 IA 

DG2925 87 R26 alainen kivi etelään. 3.10.2012 IA 

DG2925 88 R26 etelään, kivi poistettu. 3.10.2012 IA 

DG2925 89 R26 lounaispääty kaakkoon.  4.10.2012 IA 

DG2925 90 R26 lounaispääty kaakkoon, päädyn 
kivirakenne poistettu. 

4.10.2012 IA 

 



 

Päänro.  Alanro.  Aihe Pvm Kuvaaja 

DG2925 91 R26 alainen M001 pinta lounaaseen. 4.10.2012 IA 

DG2925 92 R26:n lounaispuolen kivirakenne 
kuvattuna ylhäältä kaakkoon.  

4.10.2012 IA 

DG2925 93 R26:n lounaispuolen kivirakenne 
kaakkoon. 

4.10.2012 IA 

DG2925 94 R26:n lounaispuoli kaakkoon, kivirakenne 
poistettu. 

4.10.2012 IA 

DG2925 95 R26:n lounaispuoli, holvikomerot R23 ja 
M002 etelään. 

9.10.2012 IA 

DG2925 96 R26:n alainen M003 pinta itään. 9.10.2012 IA 

DG2925 97 Sortunut R26:ssa kiinni ollut ikkunanpieli 
eteläkaakkoon. 

30.10.2012 IA 

DG2925 98 Lasse Mattila ja Kim Krappala suorittavat 
rakennuskonservointia ja kaivamista. 
Kaakkoon. 

5.11.2012 IA 

DG2925 99 Kim Krappala poistaa valunutta maata 
R26n ympäriltä. Etelään. 

5.11.2012 IA 

DG2925 100 Lasse Mattila poistaa ylimääräistä maa-
ainesta kellarin itäkulman holvinkannan 
päältä. Itään. 

5.11.2012 IA 

DG2925 101 Lasse Mattila poistaa ylimääräistä maa-
ainesta kellarin itäkulman holvinkannan 
päältä. Itäkaakkoon. 

5.11.2012 IA 

DG2925 102 Kaivausalueen kaakkoispuoli 
eteläkaakkoon. 

5.11.2012 IA 

DG2925 103 Lasse Mattila purkaa rakennetta R26, 
etelään. 

5.11.2012 IA 

DG2925 104 Osittain purettu R26 etelään. 5.11.2012 IA 

DG2925 105 Kellarin itäkulman holvinkanta kaakkoon. 
Panoraama. 

5.11.2012 IA 

DG2925 106 Kellarin itäkulman holvinkannan 
lounaispuoli kaakkoon. 

5.11.2012 IA 

DG2925 107 Kellarin itäkulman holvinkannan 
koillispuoli kaakkoon. 

5.11.2012 IA 

DG2925 108 Kaivausalue lounaaseen. 5.11.2012 IA 

DG2925 109 Lasse Mattila muuraa kellarin itäkulman 
holvinkantaa väliseinään. Kuvattu itään. 

6.11.2012 IA 

DG2925 110 R26 viimeiset paikoilleen jätetyt tiilirivit ja 
näiden tasoon suoristettu profiili, 
kaakkoon. 

6.11.2012 IA 

DG2925 111 Kellarin itäkulman holvinkanta koilliseen, 
kiviä poistettu. 

6.11.2012 IA 

DG2925 112 Kellarin itäkulman holvinkanta kaakkoon, 
kiviä poistettu. 

6.11.2012 IA 

DG2925 113 Kellarin itäkulman holvinkanta itään, kiviä 
poistettu. 

6.11.2012 IA 

DG2925 114 Kellarin itäkulman holvinkanta koilliseen 
(sivuprofiili), kiviä poistettu. 

6.11.2012 IA 

 



 

Päänro.  Alanro.  Aihe Pvm Kuvaaja 

DG2925 115 Kellarin koillispuolen lattiatasoa ylhäältä 
päin kuvattuna. Koilliseen. 

DG2925 115 

DG2925 116 Kellarin kaakkoisseinää kaakkoon. 
Vasemmalla holvinkanta ja oikealla 
tiiliholvin R26 jäännös. 

6.11.2012 IA 

DG2925 117 Lasse Mattila keventää kellarin itäkulman 
holvinjalkaa. Kuvattu itään. 

6.11.2012 IA 

DG2925 118 Lasse Mattila keventää kellarin itäkulman 
holvinjalkaa. Kuvattu kaakkoon. 

6.11.2012 IA 

DG2925 119 Kellarin itäkulman holvinkannan 
lounaispuoli, josta poistettu kiviä. 
Kaakkoon. 

6.11.2012 IA 

DG2925 120 Kellarin itäkulman holvinkannan 
lounaispääty kaakkoon. 

6.11.2012 IA 

DG2925 121 Kellarin itäkulman holvinkanta itään. 6.11.2012 IA 

DG2925 122 Kellari K94:9 etelään. 8.11.2012 IA 

DG2925 123 Kellari K94:9 kaakkoon. 8.11.2012 IA 

DG2925 124 Kellari K94:9 itään. 8.11.2012 IA 

DG2925 125 Kaakonpuoleinen holvikomero R23 ja sen 
yllä oleva murtunut muuraus. 

8.11.2012 IA 

DG2925 126 Seulontaa museon sisäpihalla. 8.11.2012 IA 

DG2925 127 Kellarin itäkulman holvinkanta koilliseen. 12.11.2012 IA 

DG2925 128 Kellarin itäkulman holvinkanta etelään. 12.11.2012 IA 

DG2925 129 Kellarin itäkulman holvinkanta etelään. 12.11.2012 IA 

DG2925 130 Kellarin itäkulman holvinkanta itään. 12.11.2012 IA 

DG2925 131 K93:1:n Luostarin jokikadulle johtavien 
portaiden nimikirjaimet kaakkoon. 

12.2.2013 IA 



 

Liite 2.1. Turku Rettigin tontti. Luettelo talletetuista esine- ja luulöydöistä  
(KM39152:1–280). 
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o

itu
n

u
t rau

tale
vy, jo

n
ka to

ise
lla 

p
u

o
le

lla o
n

 m
ah

d
o

llise
sti 

lu
kko

laitte
e

se
e

n
 liittyviä h

akasia. 

Sam
alla p

u
o

le
lla h

akaste
n

 kan
ssa o

n
 

p
u

u
jään

n
e

ttä tiiviisti kiin
n

i e
sin

e
e

ssä. 

O
sa p

u
u

sta o
n

 h
iiltyn

yt.

1
45

39152
222

M
008

Lu
ko

n
 o

sa
R

au
ta

N
e

lisku
lm

ain
e

n
 rau

tain
e

n
 

vo
im

akkaasti ko
rro

d
o

itu
n

u
t le

n
kki, 

jo
n

ka to
ise

ssa p
itkässä sivu

ssa o
n

 

kiin
n

i p
u

u
jään

n
e

ttä.

1
45x35, sivu

 5x10
57

39152
223

M
008

Lu
ko

n
 o

sa?
R

au
ta

Esin
e

e
n

 K
M

39152:222 yh
te

yd
e

ssä 

lö
ytyn

yt n
e

lisku
lm

ain
e

n
 rau

tatan
ko

, 

jo
ka o

n
 kiin

n
i p

u
u

jään
te

e
ssä. 

Ilm
e

ise
sti alu

n
 p

e
rin

 o
llu

t kiin
n

i 

e
sin

e
e

ssä K
M

39152:222. Saattaa o
lla 

m
yö

s katke
n

n
u

t n
au

la.

1
7

39152
224

M
008

Lu
ko

n
 o

sa?
R

au
ta

J:n
 m

u
o

to
in

e
n

 rau
ta, jo

ssa o
n

 kiin
n

i 

p
u

u
m

ate
riaalia. Lö

ytyi K
M

39152:222:n
 

yh
te

yd
e

ssä.

1
4

39152
225

M
008

R
au

tan
au

lo
ja

R
au

ta
P

ie
n

iä n
au

lo
ja, jo

ista ko
lm

e
ssa o

n
 

kiin
n

i p
u

u
jääm

iä. N
au

lat o
vat 

o
le

te
ttavasti p

e
räisin

 sam
asta 

e
sin

e
e

stä. N
e

 lö
ytyivät lu

ko
n

 o
sie

n
 

K
M

39152:221-224 yh
te

yd
e

stä.

9
P

itu
u

s 28-40
24

39152
226

M
008

R
au

tan
au

lo
ja

R
au

ta
Eriko

ko
isia p

ah
asti ko

rro
d

o
itu

n
e

ita 

rau
tan

au
lo

ja ja n
iid

e
n

 katke
lm

ia. O
sa 

m
u

tkalle
 vään

tyn
e

itä, yh
d

e
ssä 

p
ie

n
e

ssä n
au

lassa ko
u

kku
m

aise
sti 

taittu
n

u
t p

ää.

10
P

itu
u

s 44-84, 

kan
n

an
 le

ve
ys 

12x9, 20x25, 12x19, 

23x20. Le
ve

ys 5x4-

10x10

121

39152
227

M
008

R
au

tan
au

la
R

au
ta

K
ah

d
e

sta ko
h

ti taittu
n

u
t h

yvin
 o

h
u

t 

rau
tan

au
la. V

o
im

akkaasti 

ko
rro

d
o

itu
n

u
t.

1
P

itu
u

s 54, le
ve

ys 

4x2

3

39152
228

M
008

R
au

tae
sin

e
itte

n
 katke

lm
ia

R
au

ta
P

ie
n

iä e
rim

u
o

to
isia rau

tae
sin

e
e

n
 

katke
lm

ia.

8
21



 

P
ää

n
ro

.
A

la
n

ro
Yk

si
kk

ö
R

ak
e

n
n

e
La

ji
M

at
e

ri
aa

li
K

u
va

u
s

K
p

l
M

it
at

P
ai

n
o

M
u

u
ta

39
15

2
22

9
M

00
8

R
au

ta
e

si
n

e
R

au
ta

L:
n

 m
u

o
to

in
e

n
 r

au
ta

e
si

n
e

. 

V
o

im
ak

ka
as

ti
 k

o
rr

o
d

o
it

u
n

u
t,

 

m
ah

d
o

ll
is

ia
 jä

lk
iä

 k
o

va
st

a 

ku
u

m
u

u
d

e
st

a.

1
P

it
u

u
s 

58
28

39
15

2
23

0
M

00
8

Ta
so

la
si

La
si

Ep
äs

ää
n

n
ö

ll
is

e
n

 m
u

o
to

in
e

n
 t

as
o

la
si

n
 

p
al

a.
 Ir

id
is

o
it

u
n

u
tt

a 
m

u
tt

a 
m

e
lk

o
 

h
yv

äk
u

n
to

is
e

n
 o

lo
is

ta
 la

si
a.

 Y
ks

i r
e

u
n

a 

o
n

 s
ii

st
is

ti
 n

yr
h

it
ty

. L
as

is
sa

 m
yö

s 

vi
il

to
ja

 t
o

is
e

ll
a 

p
u

o
le

ll
a.

1
1

39
15

2
23

1
M

00
8

H
ii

lt
yn

yt
 

te
ks

ti
il

i

Te
ks

ti
il

i
P

al
tt

in
as

id
o

ks
in

e
n

 k
ak

si
n

 k
e

rr
o

in
 

ta
it

tu
n

u
t 

is
o

h
ko

 h
ii

lt
yn

e
e

n
 t

e
ks

ti
il

in
 

ka
p

p
al

e
. V

il
la

ka
n

ga
st

a?
 K

an
ka

an
 

re
u

n
as

sa
 k

u
lk

e
e

 n
au

h
a,

 

to
d

e
n

n
äk

ö
is

e
st

i l
au

ta
n

au
h

aa
.

1
V

ie
ty

 k
o

n
se

rv
o

in
ti

in
 

K
an

sa
ll

is
m

u
se

o
o

n

39
15

2
23

2
M

00
8

H
ii

lt
yn

yt
 

te
ks

ti
il

i

Te
ks

ti
il

i
P

al
tt

in
as

id
o

ks
is

ta
 h

ii
lt

yn
yt

tä
 t

e
ks

ti
il

iä
.

1
4

39
15

2
23

3
M

00
8

H
ii

lt
yn

yt
 

te
ks

ti
il

i

Te
ks

ti
il

i
Te

ks
ti

il
ik

ap
p

al
e

e
n

 r
e

u
n

aa
, 

m
ah

d
o

ll
is

e
st

i l
au

ta
n

au
h

aa
.

1
1

39
15

2
23

4
M

00
8

H
ii

lt
yn

yt
 

te
ks

ti
il

i

Te
ks

ti
il

i
P

al
tt

in
as

id
o

ks
is

ta
 h

ii
lt

yn
yt

tä
 t

e
ks

ti
il

iä
.

39
15

2
23

5
M

00
8

H
ii

lt
yn

yt
 

te
ks

ti
il

i

Te
ks

ti
il

i
P

al
tt

in
as

id
o

ks
is

ta
 h

ii
lt

yn
yt

tä
 t

e
ks

ti
il

iä
.

39
15

2
23

6
M

00
8

H
ii

lt
yn

yt
 

te
ks

ti
il

i

Te
ks

ti
il

i
P

al
tt

in
as

id
o

ks
is

ta
 h

ii
lt

yn
yt

tä
 t

e
ks

ti
il

iä
.

39
15

2
23

7
M

00
8

H
ii

lt
yn

yt
 

te
ks

ti
il

i

Te
ks

ti
il

i,
 p

u
u

P
al

o
ja

 h
ii

lt
yn

yt
tä

 p
u

u
ta

, j
o

n
ka

 p
in

ta
an

 

o
n

 is
ko

st
u

n
u

t 
te

ks
ti

il
iä

.

7

39
15

2
23

8
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 p

ää
ll

io
sa

ss
a 

ti
il

e
n

 

n
u

rk
as

sa
 (

to
im

ik
as

si
d

o
ks

in
e

n
?)

 

te
ks

ti
il

ip
ai

n
an

n
e

. T
e

ks
ti

il
ip

ai
n

an
te

e
n

 

p
ää

ll
ä 

ih
m

is
e

n
 s

o
rm

e
n

jä
lk

iä
.

1
10

x1
3,

5 
cm

39
15

2
23

9
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 p

ää
ll

io
sa

ss
a 

so
rm

ip
ai

n
an

te
it

a?

1
7x

15
 c

m

39
15

2
24

0
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

Eh
jä

 t
ii

li
, j

o
n

ka
 t

o
is

e
ss

a 
p

ää
d

ys
sä

 

ih
m

is
e

n
 s

o
rm

e
n

jä
lk

i.
 T

ii
le

n
 p

ää
ll

ä 

ve
d

e
tt

y 
u

ra
 ja

 k
is

sa
n

 t
as

su
n

jä
lk

iä
.

1
9,

5x
13

,5
x2

9 
cm

39
15

2
24

1
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 p

ää
ll

io
sa

ss
a 

ko
ir

an
 s

e
lk

e
ät

 t
as

su
n

jä
je

t.

1
8x

15
 c

m



 

P
ään

ro
.

A
lan

ro
Yksikkö

R
ake

n
n

e
Laji

M
ate

riaali
K

u
vau

s
K

p
l

M
itat

P
ain

o
M

u
u

ta

39152
242

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
M

u
rtu

n
u

t tiili, jo
n

ka läp
i asti m

e
n

n
yt 

vu
o

h
e

n
 tai lam

p
aan

 so
rkan

jälki.

1
7,5x13,5 cm

39152
243

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
Eh

jä laastin
e

n
 tiili, jo

n
ka p

äällio
sassa 

re
u

n
assa kan

tap
ään

 p
ain

au
m

a. Tiile
n

 

p
o

h
jassa ko

rsie
n

 p
ain

au
m

ia.

1
7x14x29 cm

39152
244

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
Yh

tä m
u

rtu
n

u
tta ku

lm
aa lu

ku
u

n
 

o
ttam

atta e
h

jä tiili, jo
n

ka p
äällio

sassa 

läh
e

llä to
ista p

itkää sivu
a o

n
 rivi 

h
e

iko
sti e

ro
ttu

via so
rm

e
n

jälkiä (4 

kp
l).

1
9x14x29,5 cm

39152
245

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
Eh

jä tiili, jo
n

ka p
äällio

sassa kissan
(?) 

tassu
n

jälkiä (2kp
l).

1
10x13,5x29 cm

39152
246

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
Eh

jä tiili, jo
n

ka p
äällio

sassa o
n

 

läh
e

kkäin
 kaksi p

ie
n

tä so
rkan

 

p
ain

au
m

aa se
kä so

rm
illa ve

d
e

ttyjä 

u
ria. Tiile

n
 p

aksu
u

s kap
e

n
e

e
 

h
u

o
m

attavasti to
ise

e
n

 p
ääh

än
.

1
6,5-7,5x31,5x15 cm

39152
247

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
Eh

jä tiili, jo
n

ka re
u

n
assa n

au
d

an
 

so
rkan

jälki. V
astakkaise

ssa re
u

n
assa 

h
e

ikko
 kissan

tassu
n

 p
ain

au
m

a.

1
9,5x14,5x29,5 cm

39152
248

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
M

u
rtu

n
u

t tiili, jo
n

ka re
u

n
assa iso

n
 

ko
iran

 tassu
n

 jälkiä.

1
10,5x14 cm

39152
249

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
Eh

jä tiili, jo
ssa kaksi p

äälle
kkäistä 

n
au

d
an

 so
rkan

jälke
ä. Tiile

n
 yli o

n
 

p
ain

u
n

u
t p

o
ikittain

 ih
m

ise
n

 jalan
jälki, 

jo
ssa e

ro
ttu

vat varp
aat. Tiile

n
 p

in
ta o

n
 

o
sittain

 lo
h

ke
illu

t.

1
10x14x29,5

39152
250

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
Eh

jä tiili, jo
n

ka p
äällio

sassa to
isiaan

 

riste
äviä viilto

ja ja m
ah

d
o

llin
e

n
 

kan
tap

ään
 p

ain
au

m
a.

1
10x14x29,5 cm

39152
251

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
M

u
rtu

n
u

t tiili, jo
n

ka p
äällio

sassa kaksi 

vu
o

h
e

n
 tai lam

p
aan

 so
rkan

 jälke
ä.

1
7x14,5 cm

39152
252

R
26

M
u

u
ritiili

Savi
M

u
rtu

n
u

t tiili, jo
ssa p

äällio
sassakaksi 

sam
an

su
u

n
taista m

atalap
ain

an
te

ista 

vu
o

h
e

n
 tai lam

p
aan

 so
rkan

jälke
ä ja 

kylje
ssä ko

lm
as läh

e
s ko

ko
 tiile

n
 

lävistän
yt jälki.

1
8x15 cm



 

P
ää

n
ro

.
A

la
n

ro
Yk

si
kk

ö
R

ak
e

n
n

e
La

ji
M

at
e

ri
aa

li
K

u
va

u
s

K
p

l
M

it
at

P
ai

n
o

M
u

u
ta

39
15

2
25

3
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 p

ää
ll

io
sa

ss
a 

o
n

 

ka
rk

e
as

ti
 e

n
n

e
n

 p
o

lt
ta

m
is

ta
 p

ii
rr

e
tt

y 

ro
o

m
al

ai
si

n
 n

u
m

e
ro

in
 V

II
. T

o
is

e
ss

a 

ly
h

ye
ss

ä 
si

vu
ss

a 
m

ah
d

o
ll

in
e

n
 

so
rm

ip
ai

n
an

n
e

. V
rt

. K
M

39
15

2:
25

4.

1
8x

15
 c

m

39
15

2
25

4
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 p

ää
ll

io
sa

ss
a 

o
n

 

ka
rk

e
as

ti
 e

n
n

e
n

 p
o

lt
ta

m
is

ta
 p

ii
rr

e
tt

y 

ro
o

m
al

ai
si

n
 n

u
m

e
ro

in
 V

II
. I

:t
 o

va
t 

h
u

o
m

at
ta

va
st

i V
:t

ä 
p

id
e

m
p

iä
. V

rt
. 

K
M

39
15

2:
25

3.

1
8x

14
,5

 c
m

39
15

2
25

5
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 t

o
is

e
ll

a 
p

it
kä

ll
ä 

si
vu

ll
a 

o
n

 k
o

lm
e

 s
yv

ää
 ih

m
is

e
n

 

so
rm

e
n

jä
lk

e
ä.

1
8 

cm

39
15

2
25

6
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 p

ää
ll

io
sa

ss
a 

sy
vä

 

si
an

 s
o

rk
an

jä
lk

i.

1
8x

14
,5

39
15

2
25

7
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
ti

il
i,

 jo
n

ka
 p

ää
ll

io
sa

ss
a 

lä
h

e
ll

ä 
re

u
n

aa
 y

ks
i s

o
rm

e
n

jä
lk

i.
 O

sa
 

jä
lj

e
st

ä 
o

n
 m

u
rt

u
n

u
t 

p
o

is
, m

u
tt

a 

lo
p

u
ss

a 
n

äk
yv

ät
 e

ri
tt

äi
n

 s
e

lv
äs

ti
 

so
rm

e
n

 u
u

rt
e

e
t.

1
10

x1
4x

? 
C

m

39
15

2
25

8
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

Eh
jä

 m
u

u
ri

ti
il

i,
 jo

n
ka

 p
ää

ll
io

sa
ss

a 

ka
ks

i i
lm

e
is

e
st

i p
u

u
ko

n
 k

är
je

ll
ä 

te
h

ty
ä 

p
ai

n
an

n
e

tt
a.

 T
o

in
e

n
 s

e
lk

e
ä 

ja
 s

yv
ä,

 

to
in

e
n

 v
ai

n
 h

e
ik

o
st

i h
av

ai
tt

av
is

sa
 s

e
n

 

vi
e

re
ss

ä.
 P

o
h

ja
ss

a 
is

o
ra

ke
is

ia
 k

iv
iä

.

1
10

,5
x1

4x
29

 c
m

39
15

2
25

9
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
la

as
ti

n
e

n
 m

u
u

ri
ti

il
i,

 jo
n

ka
 

p
ää

ll
io

sa
ss

a 
h

al
ke

am
an

 k
o

h
d

al
la

 

se
lv

ät
 ih

m
is

e
n

 v
ar

p
aa

n
jä

lj
e

t.

1
9x

15
 c

m

39
15

2
26

0
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

M
u

rt
u

n
u

t 
m

u
u

ri
ti

il
e

n
 n

u
rk

ka
, j

o
ss

a 

ki
ss

an
 t

as
su

n
 p

ai
n

au
m

ia
.

1
P

ak
su

u
s 

9,
5 

cm
15

28

39
15

2
26

1
R

26
M

u
u

ri
ti

il
i

Sa
vi

P
ie

n
i t

ii
le

n
 k

ap
p

al
le

, j
o

n
ka

 p
ää

ll
ä 

o
n

 

ko
ir

an
 t

as
su

n
 p

ai
n

au
m

a.

1
51

0

39
15

2
26

2
M

00
3

La
tt

ia
ti

il
i

Sa
vi

K
ah

ta
 m

u
rt

u
n

u
tt

a 
ku

lm
aa

 lu
ku

u
n

 

o
tt

am
at

ta
 e

h
jä

 la
tt

ia
ti

il
i.

 P
o
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Liite 3.1 Turku Rettigin tontti. K94:9 luettelo statigrafisista kerroksista 

Alue Tunnus Tulkinta Sijainti Yksiköt 
päällä 

Yksiköt 
vieressä 

Kuvaus 

K94:9 M001 Multainen 
tiilensekainen 
ruskea hiekka 

Koko 
kaivausalueella. 

    Tiilen ja laastinsekainen 
täyttömaakerros, jossa on 
paikoitellen isojakin hiilenpaloja 
ja isoja kiviä. Paikoitellen ruskea, 
hiekansekainen maa muuttuu 
hyvin hiilipitoiseksi, tummaksi, 
jopa mustaksi. Yksikön paksuus 
n.15–60 cm. Yksikkö on yltänyt 
kellarin katon tasalle, mutta se on 
kellarin koillisosasta kaivettu pois 
aiemmissa kaivauksissa. Kellarin 
luoteis- ja kaakkoispuolella sitä 
leikkaa kaksi kaivinkonekuoppaa, 
jotka ovat myös sekoittaneet 
yksiköitä. Yksikössä on 
paikoitellen melko paljon eläinten 
luita. Tummempi maa on 
löytöpitoisempaa. Löydöt 
ajoittuvat hyvin laajalle aikavälille 
keskiajalta 1600-luvulle. 

K94:9 M002 Vaalea hieno 
hiekka 

Kellarin 
lounaispääty 
koko sen 
pituudelta. 

R19   Vaaleaa hienosta karkeaan 
pohjustushiekkaa, jolla pihakiveys 
R19 on pohjustettu. Paksuus n. 
10 cm 

K94:9 M003 Tiilensekainen 
laasti 

Koko 
kaivausalueella 
holvin R26 
alustaa lukuun 
ottamatta. 

M001   Tiiviimpää laastia oleva vaalea 
homogeeninen kerros, joka 
rajautuu kaakossa ja luoteessa 
sen leikanneisiin 
kaivinkonekuoppiin. Kerroksen 
paksuus n. 5–50 cm. Laastin 
seassa on runsaasti tiilimurskaa ja 
isoja tiiliä. Syvemmällä yksikössä 
on täysin maatunutta puuta ja 
hiilenpaloja. Yksikkö on hyvin 
vähälöytöinen, löytöihin kuuluu 
jyrsijöiden luita ja 
kalkkikivenpaloja, joihin on 
iskostunut laastia. Syvemmällä 
yksikössä laasti on hienompaa ja 
tiiliä on vähemmän. 

K94:9 M004 Hiekansekainen 
sinertävä savi 

Holvien R011 ja 
R26 
luoteispuolen 
päällä. 

M001   Kiviholvin R011 ja R26 
luoteispuolen päällä ollut hyvin 
vähälöytöinen kerros sinertävää 
savea. Mahdollisesti samaa 
kerrosta kuin holvinkannan M009 
päällä sijainnut M007. Paksuus n. 
10 cm. 

 



 

Alue Tunnus Tulkinta Sijainti Yksiköt 
päällä 

Yksiköt 
vieressä 

Kuvaus 

K94:9 M005 Tumma 
hiekansekainen 
orgaanispitoinen 
maa 

Kaivausalueen 
koillispuolella. 

M003, 
M008 

  Paksu orgaanispitoinen 
täyttömaa, jossa on runsaasti 
luita ja artefakteja. Yksikkö lienee 
kerrostumispaikallaan, siitä on 
löytynyt esimerkiksi yhdessä 
olleita kalan nikamia ja ruotoja. 
Löydöt ovat ajoitukseltaan 
samanaikaisia, 1500-luvun 
lopusta tai 1600-luvun alusta. 
Kyseessä lienee kellarissa in situ 
oleva tunkiomaa, jota on käytetty 
talon käyttövaiheen 
loppupuolella. Yksikköä ei 2012 
kaivettu pohjaan asti. 

K94:9 M006 Löyhä kivi- ja 
tiilimurska 

Mahdollisesti 
koko 
kaivausalueella. 

M003   Hyvin voimakkaasti lounaasta 
koilliseen laskeva 
purkumaakerros, mahdollisesti 
kellarin täyttökerrosten alin 
yksikkö. Kerros koostuu irtaimista 
tiilen-, laastin- ja 
kivenkappaleista. Yksikköä ei 
2012 kaivettu pohjaan asti. 

K94:9 M007 Sininen savi Holvinkanta 
R009:n päällä. 

  M001, 
M004 

Holvinkanta R009:n päällä 
sijainnut, aiemmissa kaivauksissa 
lähes tyystin poistettu sininen, 
homogeeninen paksu savikerros. 
Todennäköisesti 
rakennusvaiheen aikaista 
täyttösavea. 

K94:9 M008 Musta 
hiilensekainen 
palokerros 

Koko 
kaivausalueella. 

M001, 
M003 

  Koko kellarin alueella kulkeva 
lounaasta voimakkaasti koilliseen 
laskeva n. 10 cm paksuinen 
nokimaa, joka on kellarin 
jakavassa väliseinässä 
havaittavissa selvänä palojälkenä. 
Yksiköstä löytyi hiiltynyttä 
tekstiiliä ja tulessa olleita 
rautanauloja. Kyseessä on 
todennäköisesti vuoden 1656 
kaupukipalon synnyttämä 
yksikkö. 

K94:9 R009 Kellaria 
kattaneen 
tynnyriholvin 
idänpuoleinen 
kanta 

Kellarin 
itäpäädyssä. 

M007     

 

 



 

Alue Tunnus Tulkinta Sijainti Yksik
öt 
päällä 

Yksiköt 
vieressä 

Kuvaus 

K94:9 R010 Kellarin 
laakakivilattia 

Todennäköisesti 
koko kellarin 
alueella. 

M005   Kookkaista laakakivistä 
rakennettu kellarin lattia, joka 
kaivettiin esiin vain pieneltä 
alalta kellarin koillispuolelta. 

K94:9 R011 Kellarin 
tynnyriholvin 
kivinen 
luoteenpuoleinen 
kanta 

Kellarin 
luoteisseinällä, 
portaikon ja 
ikkuna-aukon 
välissä. 

M001
, 
M004 

  Kellariin johtavan portaikon 
lounaisseinän ja kellarin 
luoteenpuoleisen ikkuna-aukon 
välissä oleva kiviholvi. 

K94:9 R19 Pihakiveys Alun perin 
kellarin koko 
lounaissivulla, 
nyt vain kellarin 
länsinurkassa 

    Luultavasti 1500-luvun lopulle tai 
1600-luvun alkuun ajoittuvaa 
pihakiveystä. Samaa rakennetta 
kuin kaivauksissa vuosina 1994–
1995 dokumentoitu kiveys R19 ja 
2009–2010 dokumentoitu kiveys 
R1101. Kiveys jätettiin vuonna 
2012 paikoilleen. 

K94:9 R23 Kellarin 
lounaispuolen 
kiviset 
holvikomerot 

Kellarin 
lounaisseinällä. 

M002   Kellarin täytön yhteydessä 
puretun väliseinän taakseen 
kätkemät kivestä muuratut 
holvikomerot, jotka ovat 
tukeneet yläpuolellaan 
kulkenutta kulkuväylää. 

K94:9 R26 Tiilinen ja kivinen 
tynnyriholvi 

Kellarin 
lounaispuolella. 

M001   Kellarin K94:9 parhaiten säilynyt 
hauras tynnyriholvin katkelma, 
jonka kaakonpuoleinen tiiliosa 
jouduttiin kokonaan purkamaan 
vuoden 2012 
rakennuskonservoinnissa. 
Luoteen puoleinen säästetty osa 
on tehty kokonaan kivestä, kun 
taas purettu holvi oli kokonaan 
tiiltä. 



 

Liite 3.2 Turku Rettigin tontti. K94:9 stratigrafinen matriisi. 
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